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Sammanfattning
Nylandsprogrammet 2.0 har utarbetats av Nylands förbund i samarbete med NTM-centralen i Nyland, regionens 
kommuner, företag, utbildnings- och forskningsinstitut samt organisationer. Nylandsprogrammet 2.0 omfattar 
landskapets långsiktiga vision (2050) samt prioriteringar, mål och åtgärder för den kommande programperioden. 
Programmet utgör också grunden för arbetet med en vision och strategi för landskapet som inleder sin verksamhet 
2020.
Landskapsförbundet ansvarar för att planera och utveckla landskapet i enlighet med regionutvecklingslagen och 
markanvändnings- och bygglagen. Vid beredningen av programmet har man beaktat kommunernas utvecklingsbehov 
och försökt garantera programmets inverkan på kommunernas, statens regionförvaltnings och Nylands förbunds 
verksamhet. I Nylandsprogrammet har man också fäst uppmärksamhet vid att huvudstadsregionen och de övriga 
regionerna i Nyland förstärker sin livskraft utgående från sina egna utgångspunkter. Regionerna i Nyland skiljer sig 
väldigt mycket från varandra och deras dragningskraft och trumfkort i konkurrensen grundar sig på olika former av 
styrkor. Det är viktigt att varje region identifierar sina egna styrkor och hittar de rätta samarbetspartnerna från olika 
sektorer och utnyttjar dem så att regionen kan bevara eller öka sin dragningskraft.

Landskapets vision för år 2050 är Helsinki Region 2050 – Cool & the most Vibrant region in Europe. De strategiska 
prioriteringarna för Nylandsprogrammet 2.0 är: En välmående och kunnig människa, Framgångsrik och ansvarsfull 
affärsverksamhet samt Ett klimatsmart och mångsidigt landskap. För att förverkliga prioriteringarna har man 
tagit fram fyra mål och för målen flera åtgärder. Med hjälp av målen är det möjligt att förstärka de nyländska 
invånarnas välbefinnande och landskapets framgång, oberoende vilket av scenarierna i framtidsgranskningen 
från 2016 som landskapets utveckling går mot. Genomgående teman i programmet är fördomsfria partnerskap 
och verksamhetsmodeller samt vetenskap, konst och teknologi. I Nylandsprogrammet jämförs landskapet med 
några andra europeiska områden (Stockholms län, huvudstadsregionen i Danmark, Hamburg och Nordholland). I 
jämförelsen granskas bland annat den sociala välfärden och den ekonomiska konkurrens- och innovationsförmågan. 
Landskapsprogrammet omfattar också fokusområdena och de mest centrala åtgärderna för smart specialisering i 
Nyland. Strategin för smart specialisering är nära kopplad till strategin Europa 2020 och de politiska och finansiella 
instrument som stöder den.

Hur Nylandsprogrammet förverkligas följs upp med en genomförandeplan som uppdateras varje år. I den anges 
också vart landskapets struktur- och nationella finansiering allokeras.

Nyckelord (ämnesord)
Regionutveckling, Nyland, Nylands förbund, Strategisk planering, Vision, Mål, Åtgärder, Klimatsmart, Mångfald, 
Landskap, Framgång, Ansvarsfullhet, Affärsverksamhet, Välmående, Kunnande, Människan, Mätning, Uppföljning

Övriga uppgifter
Publikationen finns i pdf-version på vår webbplats www.uudenmaanliitto.fi/julkaisut. Julkaisu löytyy myös suomek-
si (Uusimaa-ohjelma 2.0. Visio, strategiset painopisteet, tavoitteet ja toimenpiteet, Uudenmaan liiton julkaisuja A 
36 - 2017).
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FÖRORD

Nylandsprogrammet 2.0 är ett landskapsprogram 
för åren 2018–2021. Programmet har utarbetats i 
enlighet med Arbets- och näringsministeriets anvis-
ningar. Syftet är att programmet ska ge en riktning 
för hela Nylands utveckling och riktlinjer för hur 
resurserna ska riktas till olika mål och områden i 
landskapet. Programmet är gemensamt för hela 
landskapet och det genomförs med hjälp av olika 
åtgärder. Regionens kraftiga tillväxt ska styras 
utifrån ett gemensamt perspektiv på ett sätt som 
är ekonomiskt, ekologiskt, socialt och kulturellt 
hållbart. 

Nylandsprogrammet 2.0 är utarbetat utifrån 
landskapets nuvarande uppgifter men tar också i 
beaktande förändringarna som landskapsreformen 
medför och den beredskap som behövs. Program-
met utgör grunden för det strategiska arbetet inom 
projektet Nyland 2019.  

Nylandsprogrammet 2.0 har byggts upp genom 
aktivt samarbete med kommuner, högskolor, orga-
nisationer och myndigheter.  Framtidsgranskningen 
för Nyland som gjordes 2016 har utgjort grunden 
för arbetet. I den identifierade man landskapets 
viktiga allmänna förändringsfaktorer och tog fram 
alternativa scenarier för framtiden. Nylandspro-
grammet har tre strategiska prioriteringar som alla 
har fyra mål.  

De strategiska prioriteringarna – En välmående 
och kunnig människa, Framgångsrik och ansvarsfull 
affärsverksamhet och Ett klimatsmart och mång-
sidigt landskap – utgör stommen för programmet. 
De är landskapets framtida fokusområden men 
också universella mål för hållbar utveckling. 

I arbetet med Nylandsprogrammet har man ur 
en mångsidig synvinkel behandlat framtidens och 
dagens viktiga fenomen. Avsikten har varit att de 
mest relevanta av dem ingår i utvecklingsriktlinjer-
na, målen och åtgärderna för de kommande åren. 
Programmets centrala innehåll kretsar kring de tre 

prioriteringarna och de tolv målen. För varje mål 
presenteras också åtgärder med vilka programmet 
ska förverkligas.  Under samarbetets gång, som har 
genomförts i flera faser, har olika aktörer också lyft 
fram andra ärenden som det finns skäl att fästa 
uppmärksamhet vid i utvecklingen av landskapet.  

Förändringar är på gång inom Europeiska 
Unionen och förberedelserna pågår inför följande 
finansieringsperiod. Det är viktigt att Nylands land-
skap målmedvetet inverkar på teman och innehåll 
i olika EU-program så att de ytterligare kan gagna 
landskapets utveckling.  

I synnerhet Helsingfors stad har tagit initiativ 
till att betona städernas utveckling i regionutveck-
lingsarbetet. I samband med arbetet med Nylands-
programmet konstaterades att stadspolitiken är 
viktig för hela landskapet. Den inverkar förutom på 
huvudstadsregionen och Kuumaregionen också på 
östra och västra Nylands utvecklingsförutsättning-
ar och framgång.  

Då befolkningen ökar och ekonomin växer 
framhävs behovet av att kontinuerligt ha fokus 
på olika färdsätt, trafik och logistik. Det är viktigt 
för den ekonomiska utvecklingen och invånarnas 
trivsel men också för miljön och välfärden att 
människor och varor enkelt och smidigt kan färdas 
och förflyttas.  

Landskapets identitet lyfts fram bland annat i 
utvecklingen av turismen. I samband med bered-
ningen av programmet konstaterades att Nyland 
har flera identiteter som hör ihop med stadsdelar, 
kommuner eller byar, språk, skärgården eller ett 
geografiskt läge. Landskapsidentiteten borde ut-
vecklas mer mångsidigt för att landskapet ska kun-
na överföra en tydligare identitet än den nuvarande 
åt det nya landskapet.  

Ossi Savolainen 
landskapsdirektör 
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LANDSKAPET I EN TID AV 
OMVÄLVNINGAR OCH 
FÖRÄNDRINGAR

Faktorer som driver förändringen 
Globaliseringen, klimatförändringen, digitaliseringen 
och befolkningsförändringarna driver i en ökande 
takt utvecklade samhällen mot en brytningstid för 
både ekonomin och arbetet. Dessa omvälvningar 
ökar också osäkerheten på många andra sektorer 
hos oss i Finland och i världen.

Globaliseringen har förändrat miljön för poli-
tik och beslutsfattande. Staterna och regionerna 
verkar numera i en stigberoende värld där också 
avlägsna globala aktörer inverkar på deras beslut. 
Varor och tjänster, produktion och tillverkning 
samt människor, kapital och processer kan röra sig 
nästan obegränsat, vilket har minskat staternas och 
regionernas möjligheter att inverka på och styra 
politiken. Nyland är en av de 272 regionala aktörer 
i Europa som också är verksam på global nivå. Som 
Finlands största landskap ska Nyland verka aktivt 
för sin egen och hela Finlands framtid. Demokratin, 
den nationella självbestämmanderätten och globa-
liseringen är ändå faktorer som ofta är utmanande 
att samordna. Därtill kan nationalism och populism 
bromsa upp utvecklingen.

Stävjandet av och anpassningen till klimatför-
ändringen styrs av politiska beslut och åtgärder. 
Detta inverkar både direkt och indirekt på den 

ekonomiska utvecklingen. Hetta, brist på mat 
och vatten, stormar, kraftiga regn och översväm-
ningar leder till stora kostnader och klimatflykt 
på olika håll i världen. Med hjälp av åtgärder i 
anslutning till trafik, energiproduktion, mat, sam-
hällsstruktur, byggande och materialeffektivitet 
bidrar man till stävjandet av och anpassningen till 
klimatförändringen.

Genom att utnyttja nya smarta miljölösningar 
och -teknologier kan man åstadkomma positiva 
ekonomiska och sysselsättande konsekvenser i 
Nyland. Klimatmedvetenheten förändrar människ-
ornas konsumtionsvanor och styr även marknaden. 
Det är ännu för tidigt att förutse alla konsekvenser 
för ekonomin och arbetet som tiden efter den 
fossila ekonomin medför. Ett varmare klimat kan 
förbättra förhållandena för jord- och skogsbruk hos 
oss. Extrema väderförhållanden och främmande 
arter kan ändå minska på produktionsförutsättning-
arna. Klimatförändringen handlar först och främst 
om människans och naturens framtid.

Vi har kunskap inom nya teknologier som också 
tillämpas genom smart specialisering. Exempel 
på sådana är digitalisering, automatisering, ro-
botisering, artificiell intelligens, maskininlärning, 
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2016 2040

Huvudstadsregionen 15,8 20,6

Kuuma-regionen 17,0 25,4

Västra Nyland 23,3 31,7

Östra Nyland 21,4 28,7

Nyland 16,8 22,5

Hela landet 20,9 26,3

Tabell 1: Andel av befolkningen som fyllt 65 år (%).

förstärkt verklighet, virtuell verklighet, sakernas 
internet (IoT, det vill säga Internet of Things) och 
blockkedjeteknologi. Den teknologiska utveckling-
en förändrar ekonomins logik ända från ägarskap 
till beskattning samt arbetets olika former och 
verksamhetsmodeller. De nya sätten att arbeta 
förändrar intjäningslogiken och arbetslivets avtals-
förfaranden. I och med att gamla yrken försvinner 
kommer vi i framtiden att få helt och hållet nya 
yrken och branscher. Då grunden för ekonomi och 
arbete förändras inverkar det på människornas 
välbefinnande och i en större omfattning på hela 
samhällets välfärdsmodell och dess struktur. Även 
om det i debatter framgår att dessa förändringar 
är oundvikliga har den nordiska samhällsmodellen 
åtminstone tidigare visat sig vara väldigt anpass-
ningsbar då förhållandena förändras. Här har 
arbetsmarknadens splittring inte varit så kraftig i 
Norden som i övriga Europa.

Befolkningsförändringen, inklusive befolk-
ningens åldrande, medför kraftiga förändringar i 
kulturens och ekonomins dynamik i framtiden. Då 
urbefolkningen åldras kommer den demografiska 
försörjningskvoten1 oundvikligt att försämras såväl i 
Nyland som i hela Finland. Den ekonomiska försörj-
ningskvoten2 har i sin tur betydande inverkan på 
den ekonomiska balansen, till exempel på hållbar-
hetsunderskottet. Den demografiska och den eko-
nomiska försörjningskvoten är inte oberoende av 

varandra: om den demografiska försörjningskvoten 
är svag eller utmanande så är det sannolikt att den 
ekonomiska försörjningskvoten också är det. 

Nyland är ett väldigt internationellt landskap. 
Tvåspråkigheten öppnar dörrar till nordiskt samar-
bete och förstärker vår internationalitet. Genom att 
förstärka engelskans roll främjar man förverkligan-
det av programmets mål och åtgärder. En typisk in-
vandrare är en ung vuxen, vilket medför att invand-
ringen stävjar en försämring av den demografiska 
försörjningskvoten. Av befolkningen i Nyland har 
12 procent ett främmande språk3 som modersmål 
och här bor 56 procent av alla med ett främmande 
språk som modersmål i Finland. Den proportionella 
andelen av invånarna som talar ett främmande 
språk är störst i huvudstadsregionen, 15 procent, 
och minst i västra Nyland, 4,5 procent. 

Trots invandringen är den åldrande befolkning-
en och en försämrad försörjningskvot ändå en av 
Nylands mest centrala utmaningar också i framti-
den. Västra och östra Nyland står inför den största 
förändringen (tabell 1). Befolkningsstrukturen är 
bättre i huvudstadsregionen och de omgivande 
kranskommunerna, det vill säga Kuuma-regionen. 
Den unga befolkningsstrukturen i huvudstadsre-
gionen sänker hela landskapets genomsnittsålder. 
Ändå kommer den ekonomiska försörjningskvoten 
också att vara ett problem i huvudstadsregionen i 
framtiden.  

1   Den demografiska försörjningskvoten anger hur många barn och 65 år fyllda personer det finns sammanlagt i förhållande 
till antalet personer i arbetsför ålder.

2 Den ekonomiska försörjningskvoten anger hur många sysselsatta personer det finns i förhållande till antalet personer 
utanför arbetskraften.

3 Befolkningen som talar ett främmande språk har något annat modersmål än finska, svenska och samiska.
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Befolkning

Nyland omfattar 26 kommuner och landskapet har 
1,64 miljoner invånare. En kunnig befolkning har 
en livsmiljö av bra kvalitet i ett landskap med 300 
kilometer havsstrand jämte hamnar och Finlands 
enda internationellt betydande flygplats. Regionen 
har en stor betydelse på nationell nivå – över en 
tredjedel av Finlands bruttonationalprodukt pro-
duceras här. Även om frasen börjar var sliten så är 
Nyland det facto hela landets ekonomiska lok och 
en logistisk länk till den internationella marknaden. 

Var tredje finländare bor i Nyland. År 2016 öka-
de Nylands befolkning med 18 000 invånare. Bland 
de nya invånarna hade 77 procent ett främmande 
språk som modersmål. Under år 2016 flyttade 15 
700 personer från utlandet till Nyland. Från Nyland 
flyttade 9 700 personer utomlands. Det betyder 
att nettoinvandringen till Nyland var totalt mer än 
6 000 personer. Av invandrarna var 2 800 perso-
ner finskspråkiga och dryga 500 personer svensk-
språkiga. I praktiken är de finskspråkiga invandra 
återflyttare och likaså en del av de svenskspråkiga. 
Nyland är också det tätast befolkade landskapet i 
Finland. Befolkningstätheten ligger på en europeisk 
nivå. Helsingfors är landskapets största kommun 
med fler än en halv miljoner invånare. De minsta 
kommunerna har ungefär 2 000 invånare.

Enligt Statistikcentralens senaste prognos 
kommer Nyland år 2022 att ha 1 726 000 invånare 
och 1 914 000 invånare redan år 2040. Nylands 
förbund publicerade år 2017 en utredning om 
alternativa scenarier för regionalekonomin i Nyland 
samt befolknings- och arbetsplatsprojektioner 
(Uudenmaan aluetalouden skenaariot sekä väestö- 
ja työpaikkaprojektiot.). I utredningen presenteras 

fem alternativa befolkningsprojektioner för år 2050. 
Tre av dessa åskådliggörs i tabell 2, det vill säga de 
tillväxtmodeller4 som skiljer sig mest från varandra. 
Dessa har valts som bakgrund till beredningen av 
en strukturmodell för Nylandsplanen 2050.

Urbanisering

Helsingfors med omgivning är en av Europas snab-
bast växande stadsregioner. Huvudstadsregionen 
och mellersta Nyland växer både till följd av en 
naturlig befolkningstillväxt och ett inflyttningsö-
verskott. Den naturliga befolkningstillväxten har 
däremot stannat av i östra och västra Nyland. Av 
tillväxten i Nyland koncentrerar sig 90 procent till 
huvudstadsregionen. Den nyländska landsbygdens 
ställning kan förbättras genom intensivare växelver-
kan man städerna och landsbygden och genom att 
utnyttja både städernas och landsbygdens resurser.

4   Utifrån sakkunnigas bedömningar valdes följande projektioner att användas i strukturmodellsarbetet: Kraftig centraliserad tillväxt, Kraftig 
tillväxt i alla centrum och Måttlig decentraliserad tillväxt. En kraftig decentraliserad tillväxt ansågs vara orealistisk eftersom en decentraliserad 
struktur inte ger förutsättningar för en kraftig tillväxt som pågår länge. Alternativet med en måttlig centraliserad tillväxt skiljer sig från en kraftig 
centraliserad tillväxt endast vad gäller helhetsdimensioneringen och därför lämnades den utanför granskningen.

Befolkningen i Nyland 2015
Centraliserad 
tillväxt 
2050

Mångcentrerad 
tillväxt 2050

Decentraliserad 
tillväxt 2050

Befolkningen 1 620 000 2 177 000 2 164 000 2 070 000

Tabell 2: Befolkningsprojektioner för de tre valda tillväxtmodellerna i beredningen av en strukturmodell för 
Nylandsplanen 2050.

Nylandsplanen 2050 är en 
övergripande landskapsplan som 
utarbetas vid Nylands förbund och 
som omfattar hela Nylands område. 
Planen består av en strategisk 
strukturplan och etapplaner 
som preciserar den. Målet är att 
Nylandsplanen kan godkännas 2019.
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Urbaniseringen är ett faktum, inte ett val. 
Runtom i världen flyttar 1,3 miljoner människor 
till städerna varje dag. Urbaniseringen har positiva 
konsekvenser för många olika vardagliga saker i 
invånarnas liv samt för samhället och ekonomin. 
Ändå kan urbaniseringen också te sig problema-
tisk. En snabb urbanisering kan medföra problem 
bland annat vad gäller boende och rörlighet och 
de drabbar i synnerhet städernas fattiga invånare. I 
städerna finns en tradition av fattigdom och utslag-
ning, men fattigdomen har också tagit andra former 
i de växande städerna. Papperslösa invånare och 
tiggeri är fenomen som har ökat i våra städer. 

I Helsingfors har man lyckats minska antalet 
bostadslösa med hälften mellan 1990 och 2016. 
I Helsingfors fanns ändå 3 500 bostadslösa år 
2016.5 I Nyland bor det flest invånare med låga 
inkomster6 i Helsingfors, där det år 2015 fanns 
72 8727 låginkomsttagare. Ett problem som växan-
de städer också kan stå inför är att bostadsområ-
den segregeras och som en följd uppstår en känsla 
av otrygghet i förorterna. Bostadslöshet, utslagning 

och segregation av bostadsområden är något som 
man i de stora städerna i Nyland måste bekämpa i 
samarbete med alla aktörer och tillsammans med 
invånarna.

Näringar och jobb

Befolkningen flyttar till Nyland då här finns arbets-
platser och ett mångsidigt utbildningsutbud. Här 
finns 34 procent av landets arbetsplatser. Nyland 
är också ett landskap med många kunskapsinten-
siva tjänster då 82 procent av alla jobb finns inom 
handels- och servicebranschen. Ungefär 99 procent 
av företagens verksamhetsställen har färre än 50 
anställda. Mindre än 20 procent av omsättningen 
blir till i företag med färre än 10 personer och lite 
mer än 30 procent av omsättningen i företag med 
flera än 250 personer. Landskapets näringsstruktur 
är ändå en mångsidig helhet. Internationella före-
tag, servicedominanta näringar, en livlig forsknings- 
och utvecklingsverksamhet, en hög utbildningsnivå 
och nya uppstartsföretag möjliggör tillväxt.

Graden av låginkomsttagare 1995–2015 Bostadslösa / 1 000 invånare

H
en

ki
lö

ä

0

2

4

6

8

10

12

14

5   År 2016 fanns det i medeltal 378 bostadslösa i Nyland, 577 i Esbo och 285 i Vanda.

6   Låginkomsttagare är en person vars inkomster hushållet har till förfogande utgör mindre än 60 procent av 
medianinkomsten för alla finländska hushåll.

7   År 2016 fanns det 45 092 låginkomsttagare i Nyland, 22 394 i Esbo och 18 456 i Vanda. 
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Bild 1. Graden av låginkomsttagare i Nylands tre största 
städer (Helsingfors, Vanda och Esbo) mellan 1995 och 
2015. (Källa: THL 2017)

Bild 2. Antalet bostadslösa i Finlands tre största städer 
(Helsingfors, Vanda och Esbo) per 1 000 invånare mellan 
1990 och 2016. (Källa: THL 2017)
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Bild 3: Branschprofil 2014. 

Andelen jobb inom informations- och kommuni-
kationsbranschen, finansbranschen samt utbildning 
och vetenskap och innovationsverksamhet är klart 
större än i övriga Finland i genomsnitt. Arbetsplat-
serna inom underhållning och konst har också i 
stor mån koncentrerats till Nyland. 

Bild 4 anger de 13 största branscherna. In-
delningen baserar sig på antalet anställda och 
branschernas andel av arbetsplatserna i Nyland. 
Branscherna i bilden utgör mer än 60 procent av 
landskapets arbetsplatser.
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Bild 4. Andelen jobb inom de 13 största branscherna i Nyland 2014.
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Nylands styrkor 

Nylands relativa styrkor kan sammanfattas i tre 
teman: tillgänglighet, dragningskraft och tillgång 
till kunnig arbetskraft. Dessa styrkor är valida på 
såväl nationell som på internationell nivå. Interna-
tionaliteten ska beaktas i allt utvecklingsarbete i 
regionen för att vi ska kunna garantera de bästa 
möjligheterna att lyckas för nyländska företag, 
arbetstagare och andra aktörer. Nyland är Finlands 
attraktivaste marknadsområde och landskapet har 
landets främsta tillgänglighet både internationellt 
och nationellt sett samt det bästa utbudet på 
kunnig arbetskraft. 

I Finland är Nyland överlägset då det kommer 
till tillgänglighet och i synnerhet flyg-, havs-, spår 
och vägförbindelser. På internationell nivå finns 
det ändå mycket rum för förbättring. I Nyland 
finns Helsingfors hamn, som vid sidan av Dover i 
Britannien är världens mest livliga passagerarhamn. 
I år uppskattas närapå tolv miljoner passagerare 
färdas via Helsingfors hamn. Hamnen i Sköldvik är i 
sin tur livligast mätt i antalet ton utländskt frakt-
gods. Enligt flygpassagerarna är Helsingfors-Vanda 
Nordeuropas näst bästa flygplats och 90 procent 
av vårt lands internationella flygtrafik koncentreras 
dit. Trafiken mellan Tallinn och Helsingfors ökar 
avsevärt snabbare än trafiken mellan Stockholm 
och Helsingfors.

Också då det kommer till landskapets drag-
ningskraft och potentiella efterfrågan är Nyland 
Finlands starkaste landskap och huvudstadsregio-
nen vårt lands mest betydande marknadsområde. 
I fortsättningen är det viktigt att huvudstadsregi-
onen och de övriga regionerna i Nyland utvecklar 
sin livskraft så att den grundar sig på områdenas 
egna styrkor. Regionerna i Nyland skiljer sig väldigt 
mycket från varandra och deras dragningskraft och 
trumfkort i konkurrensen grundar sig på olika for-
mer av styrkor. Det är viktigt att varje region identi-
fierar sina styrkor och hittar de rätta samarbets-
partnerna från olika sektorer och förverkligar dem 
så att regionen kan bevara eller öka sin dragnings-
kraft. Karakteristiskt för bland annat landskapets 
östra och västra delar är en levande tvåspråkighet. 

Den språkliga mångfalden stärker också huvud-
stadsregionens dragnings- och konkurrenskraft.

Nyland är fortfarande mer än summan av de-
larna. Det gör inte Nyland rättvis att jämföras med 
andra landskap i Finland. Regionens dragningskraft 
och ekonomiska resurser ska jämföras med andra 
medelstora europeiska statistikområden8. Känne-
tecknande för Nyland i jämförelse med dessa om-
råden är trygghet, mångsidiga naturobjekt och vat-
tenområden – i synnerhet med tanke på boende, 
turism och rekreationsbruk. Mångfalden av unika 
naturobjekt omfattar allt från närliggande skogar 
till nationalparker och från värdefulla kulturmiljöer 
till skärgårdens natur- och världsarvsobjekt. Tack 
vare goda trafikförbindelser kan dessa lätt nås av 
invånare och turister. 

8   Med EU:s statistikområden avses i detta sammanhang NUTS2-områden. Områdesklassificeringen NUTS används i statistikföringen som skickas till 
Europeiska unionens statistikverk Eurostat. NUTS 2-nivån motsvarar den nationella indelningen i storområden.
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Tack vare tillgången till kunnig arbetskraft 
är Nyland Finlands mest lockande landskap för 
företag som behöver högklassig kompetens och 
arbetskraft överhuvudtaget. De högutbildades 
andel av arbetskraften9 är störst i Nyland. Här finns 
även det till antalet största utbudet på arbetskraft. 
Regionens största universitet, det vill säga Helsing-
fors universitet och Aalto-universitetet är landska-
pets största tillgång. Deras verksamhet komplet-
teras också av den strategiska sammanslutningen 
mellan tre yrkeshögskolor (Laurea, Haaga-Helia och 
Metropolia) och regionens övriga högskolor. I inter-
nationella jämförelser har Helsingfors universitet 
kontinuerligt placerat sig bland de hundra främsta 
universiteten. Aalto-universitetet som är inriktat 
på teknik, ekonomi och konst når bra placeringar i 
jämförelserna bland annat till följd av det ökade fö-
retagssamarbetet. Aalto hör till den internationella 
spetsen bland de nya universiteten och magasinet 
Times Higher Education har klassificerat Aalto 
som en innovativ teknologiutmanare. Teknologis-
ka forskningscentralen VTT Oy är också en viktig 
aktör på området. Bolaget är en sektorsövergri-
pande samarbetspartner i forsknings- och utveck-
lingsfrågor som våra ledande högteknologiföretag 
värdesätter stort. Bolagets kunnande och kapacitet 
till internationellt samarbete är en väsentlig del 
av vårt internationella innovationssystem. Nylands 
universitet och högskolor är av väldigt hög nivå 
internationellt och de har en speciell betydelse för 
regionens utveckling. 

Betydelsen kan bli ännu större i Nyland genom 
att förbättra samordningen och interaktionen 
mellan vetenskaps- och yrkeshögskolor och forsk-
ningsinstitut som kompletterar varandra. Det in-
ternationella systemet för initiativ och bedömning 
för högskolor och forskning håller på att förnyas 
som en följd av strategin för Öppen forskning och 
Öppen innovation (EU 30) som EU och OECD-län-
derna har godkänt. I och med de nya kriterierna 
kommer också forskning som förverkligas med 
offentliga medel att få en större betydelse. 

Nyland i Europa 

Den nordiska identiteten och värdegrunden är ett 
av Finlands visitkort inom en europeisk referens-
ram. Nordiska samarbete äger rum i synnerhet in-
om politik, ekonomi och kultur och är en viktig del 
av det europeiska och internationella samarbetet.

Internationaliteten syns också i Nylands ar-
betsliv och marknad, där de globala nätverken får 
en allt större och tydligare roll. I utvecklingen av 
landskapet är det viktigt att skapa sådana förut-
sättningar som främjar möjligheterna till interna-
tionalisering för regionens företag och universitet, 
högskolor och forskningsinstitut. Internationella 
samarbetspartner och nätverk är framgångsfak-
torer som bland annat kan öka tillväxtföretagens 
trovärdighet på den internationella marknaden.

Nyland är det bästa medelstora landskapet för 
internationella investeringar i Europa. Nyland ligger 
också på topp i flera internationella jämförelser 
som mäter välfärd, konkurrenskraft samt egenska-
per i anslutning till kunskapspotential och innova-
tioner. Dessa förträffliga styrkor har vi ändå inte 
helt och hållet klarat av att utnyttja. I Nyland finns 
det fler internationella talanger än i övriga Finland 
men i jämförelse med referensområdena, det vill 
säga europeiska, medelstora statistikområden, har 
vi ändå en lång väg kvar. Den ekonomiska utveck-
lingen ligger efter flera sådana områden som klarat 
sig sämre i jämförelserna och vi har inte heller 
lyckats locka företag, kunnig arbetskraft eller inves-
teringar i samma grad som de övriga områdena.

Smart specialisering är EU:s svar på dessa mål. 
Smart specialisering förpliktar områdena att hitta 
sina egna styrkor och satsa resurser på att utveck-
la dem. Genom att satsa på sina styrkor får man 
till stånd nya innovationer, affärsverksamhet och 
konkurrenskraft. Den offentliga finansieringen styrs 
delvis utifrån den smarta specialiseringen. Nylands 
styrkor inom smart specialisering är ”Städernas 
cleantech”, ”Hälsa och välfärd”, ”Digital reform inom 
industrin” och ”Människornas stad”.

9    44 % av arbetskraften i Nyland har avlagt en lägre eller högre högskoleexamen.
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Bild 5: Nylands viktigaste europeiska referensområden är Stockholms län, huvudstadsregionen i Danmark, Nordholland 
(inkl. Amsterdam) och Hamburg. Dessa områden klassas som EU:s statistikområden, av vilka det finns sammanlagt 
275 stycken. 

NylandStockholms 
län

Huvudstads-
regionen i Danmark 

(Köpenhamn)

Hamburg
Nordholland 

(Amsterdam)

© ESRI – Maps & Data for ArcGIS

Jämförelse mellan områden

En regions framgång mäts traditionellt genom att 
man ser till både invånarantalets utveckling och 
bruttonationalprodukten. Vid sidan av dem har 
Europeiska kommissionen för statistikområdena 
tagit fram jämförelser över den regionala konkur-
renskraften (RCI, Regional Competitiveness Index) 
och innovationsförmågan (RIS, Regional Innovation 
Scoreboard) samt den sociala utvecklingen (SPI, 
Social Progress Index). Nyland hör till eliten inom 
alla dessa jämförelser. Dessa index är samman-
kopplade med de 17 mål som godkändes vid FN:s 
generalmöte 2015 och som bildar en vida godkänd 

grund för internationella jämförelser. Målen gäller 
miljön, människan och ekonomin.

Nyland jämförs med andra medelstora europeis-
ka metropoler som har likadana resurser och utma-
ningar. Kombinationsindexen ger inte en tillräcklig 
bild av referensområdena utan en noggrannare be-
skrivning. Det är också viktigt att se bakom indexen 
och se våra egna styrkor som vi ska upprätthålla 
och förstärka. Därtill är det viktigt att vi identifierar 
vilka saker vi fortfarande måste förbättra. Bild 5 
visar vilka som är Nylands viktigaste referensområ-
den i Europa. 
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Nationalprodukt och köpkraft 

Av referensområdena är Nordholland det till be-
folkningen sett största området med 2,7 miljoner 
invånare. Nyland är däremot det minsta området 
med 1,6 miljoner invånare.

Enligt den köpkraftsjusterade bruttonational-
produkten som mäter ekonomiska möjligheter hör 
alla referensområden till de rikaste i Europa. Rikast 
är Hamburg. Som gruppens ”fattigaste” är Nyland 
ändå på 21:a plats bland EU:s rikaste statistikområ-
den. Nylands bruttonationalprodukt per invånare 
är 50 procent högre än EU:s genomsnitt.  I Finland 
inverkar ändå den höga prisnivån reducerande på 
invånarnas köpkraft.

Bild 6: Nylänningarnas disponibla nettoinkomster och köpkraft per invånare med beaktande av prisnivån 2014.
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Konkurrenskraft 

Enligt EU-regionernas konkurrenskraftsindex RCI 
är Nyland det elfte mest konkurrenskraftiga landet 
i EU. Bland de fem tidigare nämnda referensom-
rådena ligger vi på en tredje plats. Våra främsta 
styrkor är grundutbildning, högskoleutbildning och 
livslångt lärande, innovationsförmåga och teknisk 
beredskap. Det finns ändå orsak till förbättring i 
synnerhet vad gäller arbetsmarknadens funktions-
duglighet och näringsverksamhetens utveckling 
(business sofistication). Mest ligger vi ändå på 
efterkälken då det kommer till marknadens stor-
lek och trafikinfrastruktur. En fast förbindelse till 
Europa skulle göra marknaden större och samtidigt 
öka spårtrafikens intensitet.

Innovationsförmåga och smart specialisering

Även om Nyland enligt den regionala resultattav-
lan för innovation (European regional innovation 
scoreboard) fortfarande hör till innovationsledarna 
är det mycket oroväckande att våra prestationer 
har försämrats i så gott som alla mätningar sedan 
år 2008. Enligt OECD:s färska rapport har de 
ekonomiska nedskärningarna försvagat Finlands 
roll som ett föregångarland. Därför borde man 
förnya den nationella innovationspolitiken och i 
synnerhet främja den tillämpade forskningen och 
företagens, högskolornas och forskningsorganisa-
tionernas samarbete kring innovationsverksamhet. 
Ett bra exempel på detta är ekosystemet Espoo 
Innovation Garden, som i EU och tävlingen om 

Bild 7: Resultatet av EU-regionernas konkurrenskraftsindex (European Regional Competitiveness Index, RCI) år 2016.
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innovationshuvudstad iCapital har konstaterats 
vara ett lyckat system för sektoröverskridande ut-
veckling mellan olika aktörer. En av Finland största 
utmaningar är att omvandla forskningsresultaten 
till slutprodukter som kan säljas på den internatio-
nella marknaden.

Nyland förverkligar en strategi för smart 
specialisering som har som mål att bidra till att 
regionens styrkor med hjälp av finansieringsinstru-
ment, påverkansarbete inom regionutvecklingen 
på internationell nivå samt intressebevakning ska 
nå framgång. Nyland utvecklas till ett område där 
man testar smarta lösningar i autentiska miljöer. 
Nyland satsar på en modell enligt vilken områ-
det utvecklas i samarbete med den offentliga, 
forsknings- och privata sektorn samt områdets 
människor. Fiskehamnen är ett lyckat pilotprojekt 
med den här typen av verksamhet som också har 
väckt stor uppmärksamhet internationellt. Syftet är 
att motsvarande försök ska genomföras i autentis-
ka bostadsmiljöer i hela landskapet. I Nyland satsar 

man också stort på grundläggande forskning, vilket 
är en förutsättning för att innovationer ska bli till.

Social välfärd

Nyland erbjuder världens bästa möjligheter till ett 
bra liv. Det framgår av indexet för social utveckling 
som mäter regional välfärd. Enligt indexet kommer 
Nyland på en sjunde plats i fråga om den bästa väl-
färden i EU:s 272 statistikområden. Bland referens-
områdena har huvudstadsregionen i Danmark en 
bättre placering än Nyland. Finland hör till eliten 
också i globala jämförelser.

Indexet visar att invånarna i Nyland litar på sina 
egna rättigheter och även har valmöjligheter och 
tillgång till högskoleutbildning och information. I 
förhållande till referensområdena har Nyland också 
en attraktiv miljö. Dessa faktorer är våra styrkor. Vi 
kunde vara bättre då det kommer till boendetriv-
sel, hur man upplevelser tillgången till hälsovård 
samt avläggandet av andra stadiets studier.  

Bild 8: Resultatet av de europeiska områdenas sociala utveckling (European Union Regional Social Progress Index, SPI) 2016. 

Nylands sociala utvecklingsgrad i relation till internationella referensområden 2016
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Bland referensområde finns det i Nyland näst 
flest unga mellan 15 och 24 år som inte studerar 
eller arbetar (NEET11). Av den här orsaken tas NE-
ET-unga med som en mätare vid sidan av SPI-indi-
katorerna då man granskar Nylands sociala välfärd 
och utveckling under programperioden. I bilderna 
9 och 10 åskådliggörs NEET-pojkarnas och -flickor-
nas procentuella andel av sin åldersgrupp på alla 
referensområden mellan 2007 och 2016.

I Nyland har man försökt finna lösningar på 
problemet i bland annat projektet Gemensam 
utbildningsgaranti som leddes av Nylands förbund. 
Inom projektet utvecklade man tillsammans med 
anordnarna av yrkesutbildning i Nyland metoder 
med vilka utbildnings- och social- och hälsovårds-
systemet kunde förnyas så att det skulle underlät-
ta de unga att slutföra sina yrkesinriktade studier 
på andra stadiet.

10  Med NEET-unga avses unga i åldern 15–24 som inte studerar eller arbetar. Begreppet är delvis problematiskt då det inkluderar föräldrar som är 
hemma med sina barn, unga som förbereder sig för inträdesprov och unga som väntar på att inleda värnplikten.

Bild 9. De 15- och 24-åriga NEET-pojkarnas andel av hela åldersklassen i Nyland och på 
referensområdena mellan 2007 och 2016. (Eurostat 2017)

Bild 10. De 15- och 24-åriga NEET-flickornas andel av hela åldersklassen i Nyland och på referensområdena 
mellan 2007 och 2016. (Eurostat 2017)
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VISION

Varför vill vi att Nyland ska vara Europas coolaste 
och piggaste landskap år 2050? 

Därför att då är det trevligt att bo och leva i 
Nyland, här funkar allt. Ett coolt och svalt Nyland 
lockar turisterna att komma och spendera mindre 
svettiga sommardagar här. Vi har inte låtit klimatet 
bli varmare utan tillsammans har vi framgångsrikt 
lyckats svarar mot klimatförändringen och övergått 
till en klimatsmart och kolneutral tidsperiod. Ett 
piggt och alert Nyland fylls av aktiva och flitiga 
invånare med företagaranda. Vi är föregångare 
inom teknologi och nya framtida branscher där det 
behövs pigga hjärnor och friktionsfritt samarbete. 

Här finns vimmel och liv, en urban puls och lands-
bygdens lugn. Vi är alltid redo att med ett modigt 
och nyfiket grepp ta oss an nya möjligheter och 
innovationer. Vi är redo att hjälpa varandra och 
hitta på nya sätt för att ingen nylänning ska behöva 
vara ensam. Visionen Helsinki Region 2050 – Cool 
and The Most Vibrant Region in Europe omfattar 
hela Nyland. Helsingfors är Nylands internationellt 
mest kända stad, vilket medför att det är naturligt 
att använda Helsingfors som ett flaggskepp i den 
internationella marknadsföringen.  

Därför vill vi vara Europas coolaste och piggaste 
område år 2050.

Helsinki Region 2050 – Cool & the most Vibrant region in Europe
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STRATEGISKA PRIORITERINGAR 

Bild 11: Strategiska prioriteringar 2018–2021.

De strategiska prioriteringarna för Nylandspro-
grammet 2.0 (bild 11) är En välmående och kunnig 
människa, Framgångsrik och ansvarsfull affärs-
verksamhet och Ett klimatsmart och mångsidigt 
landskap. 

Med hjälp av mål som grundar sig på olika 
prioriteringar kan vi främja de nyländska invån-
arnas välbefinnande och landskapets framgång 

oberoende av hur scenarierna, som identifierades 
i framtidsgranskningen som gjordes som grund 
för Nylandsprogrammet 2016, utvecklas. 

Fördomsfria partnerskap och verksamhets-
modeller samt vetenskap, konst och teknologi är 
programmets genomgående teman.  Temana lyfts 
fram i beskrivningen av prioriteringarnas mål och 
i åtgärderna med vilka målen ska nås.

Fö
rd

omsfria
 partnerskap och verksamhetsmodeller

Vetenskap, konst och teknologi

Ett klimatsmart 
och mångsidigt 

landskap

En välmående  
och kunnig  
människa 

Framgångsrik  
och ansvarsfull 

affärs- 
verksamhet
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En välmående och 
kunnig människa 

Invånarna i Nyland är aktiva aktörer, och landskaps-
programmet stöder deras delaktighet. Människans 
välbefinnande byggs upp av kunskap och talang-
er som en kunnig, fördomsfri och allmänbildad 
nylänning behöver i framtiden. Det är också viktigt 
att förstå internationella olikheter genom att öka 
utbudet av mångsidiga tjänster, såsom engelsksprå-
kiga daghem och skolor samt sysselsättningstjäns-
ter för invandrare. I Finlands största landskap ska 
välfärdstjänsterna vara de bästa och invånarna ska 
aktivt främja sitt eget välbefinnande. Det är oer-
hört viktigt för landskapets invånare att förstärka 
och upprätthålla känslan av trygghet, bland annat 
genom samhörighet.

Framgångsrik 
och ansvarsfull 
affärsverksamhet

Denna prioritering utgår från livskraftig och an-
svarsfull företagsverksamhet. Med hjälp av ny 
teknologi eftersträvar man hållbar tillväxt och 
export. Internationellt kunnande och internatio-
nella investeringar är väldigt viktiga för landska-
pets framgång. Ett av de mest centrala målen för 
Nylandsprogrammet 2.0 är att landskapet under 
programperiodens gång ska få flera internationella 
talanger och investeringar. Smidiga, lättillgängliga 
och pålitliga tjänster för samhället och en högklas-
sig infrastruktur bildar grunden för företagsverk-
samhet och människornas liv.

Ett klimatsmart och 
mångsidigt landskap 

Nyland har som målsättning att vara ett kolneu-
tralt landskap. Naturvärden, naturens mångfald och 
upplevelser samt att man värnar om naturen är en 
del av landskapet. Det är viktigt för de grundläg-
gande behoven, trivseln och landskapets dragnings-
kraft att landskapet förblir hållbart och tryggt. 
Prioriteringen omfattar också trafik och rörlighet, 
såväl nationella som internationella förbindelser.
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MÅL OCH ÅTGÄRDER 

Bild 12: Visionen, de strategiska prioriteringarna och målen. 

Resultatet av framtidsgranskningen som genom-
fördes 2016 har styrt beredningen av Nylands-
programmets mål och åtgärder. Dessa mål och 
åtgärder beskrivs närmare i de kommande kapitlen 
i samband med respektive prioritering. Bild 12 
skildrar prioriteringarnas mål, som bildar Nylands-
programmets stomme.

Vision: Europas piggaste och coolaste landskap 2050
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En välmående och kunnig människa 

Teknologin och arbetet har under årens lopp 
genomgått många förändringar medan människans 
grundläggande behov har förblivit rätt så lika hela 
tiden. I dag är det digitaliseringen och automatise-
ringen samt utvecklingen och globaliseringen av 
annan teknik som driver förändringarna. Klimatför-
ändringen inverkar också i bakgrunden i och med 

att den påskyndar och styr teknologins utveckling 
och förändringarna i människornas levnadsva-
nor. Dessa förändringar har också jämförts med 
industrialiseringen. 

Förändringarna riktar sig i synnerhet mot arbe-
tets utbud, efterfrågan och innehåll, mot organi-
sationer, arbetsförfaranden och kunskapsområden 
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1.

som direkt inverkar på nylänningarnas välfärd. Det 
har också förutspåtts att nationalekonomin, uppe-
hället och socialskyddet förändras. Med Nylands-
programmet strävar man efter att den nyländska 
invånaren trots alla förändringar mår bra och har 
sådana förmågor och talanger med vilken man 
klarar sig också i framtiden. Förändringar anses 
ofta vara oundvikliga men i Norden har den polära 
utvecklingen på arbetsmarknaden, det vill säga 
inledningen i ”bra” och ”dåliga” jobb, varit mildare 
än i övriga Europa.

Nylandsprogrammet svarar på de förutnämnda 
förändringarna med fyra mål. Målet Framtidens 
kunniga nylänningar strävar efter att nylänningar-
na också i fortsättningen har sådan kunskap som 
behövs i framtiden, oavsett om det gäller tekno-
logi, social kompetens eller empatiförmåga. All-
mänbildning förhindrar fördomar som uppstår på 
grund av okunskap och den hjälper nylänningarna 
att bedöma hur pålitlig informationen är som de 
får tillgång till. Som Finlands mest internationella 
landskap strävar man efter att det i Nyland ska 
råda en atmosfär där mångfald, färg och interna-
tionalitet är styrkor och ett ansvarsfullt tänkesätt 
en del av vardagen. För att nylänningen också i 
framtiden ska må bra ska landskapet erbjuda de 
bästa välfärdstjänsterna och uppmuntra invånarna 
till att vara aktiva. Målet tar bland annat fasta vid 
invånarnas förmåga att ta hand om sin egen hälsa 
med hjälp av ny digital apparatur och applikationer. 
Målet om att solidaritet ger trygghet strävar efter 
att förebygga ensamhet och att människorna mår 
dåligt. Samhörigheten utgör den viktigaste grunden 
och den kan vara fysisk eller digital.

Framtidens kunniga nylänningar

Samhällets struktur håller på att förändras, vilket 
medför osäkerhet för alla och i synnerhet för unga. 
De ungas tro på framtiden, sysselsättningen och 
möjligheterna att orka i arbetet har blivit svagare 
under de senaste åren. Ett avlönat arbete förändrar 
kopplingen och förhållandet till samhället. I fram-
tiden kan identiteten ändå ta sig i uttryck genom 
allt mångsidigare, betydelsefulla aktiviteter. Då 
gamla branscher sinar blir nya yrken och verksam-
hetsområden till i samband med omvälvningarna 
i teknologin och arbetet. Prognostiseringen av ut-
bildningsbehoven på landskapsnivå har för sin del 
sett till att utbildningsutbudet bättre har svarar på 
regionens arbetskraftsbehov. 

Livslångt lärande är en förutsättning för att 
nylänningarna ska ha anpassningsförmåga, kunna 
uppdatera sitt kunnande och lära sig nya färdighe-
ter. Till anpassningsförmågan hör att känna igen 
sina egna färdigheter och kunskaper och kunna 
marknadsföra och utnyttja dem. Det gagnar nylän-
ningen att själv vara aktiv till exempel vad gäller 
att lära sig att ta i bruk ny teknologi. Det är ändå 
viktigt att med beaktande av alla ålders-, språk- och 
människogrupper se till att de digitala tjänsterna 
finns tillgängliga och hjälp med användningen av 
nättjänster finns att få.

I framtiden behöver människan social kompe-
tens, såsom förmåga att lösa problem, interak-
tionsfärdigheter och empatiförmåga, för att klara 

Nästan 47 procent av de 
unga i Finland är oroliga för 
möjligheterna att hitta jobb i 
framtiden och 34 procent över hur 
de ska orka i arbetslivet 
(Myllyniemi 2017).
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sig på arbetsmarknaden. Man måste ständigt lära 
sig nya färdigheter för att hänga med i arbetslivet. 
Livslångt lärande kan också förebygga segregation. 
Då arbetslivet förändras behövs försök som främjar 
livslångt lärande och förändringsutbildning och 
som kunde genomföras snabbt. Det blir lättare att 
byta bransch: vuxenutbildningen som erbjuds i dag 
ger ofta möjligheter att fördjupa sina kunskaper, i 
stället för att behöva förbereda sig för en helt ny 
bransch. Det är viktigt att äldre och mindre utbilda-
de anställda tas i beaktande. 

I en global värld som ständigt förändras blir 
saker allt mer komplicerade. Allmänbildningen är 
viktig för att man ska kunna förstå övergripande 
utvecklingsprocesser, stegberoenden och olika fe-
nomen. Betydande är att arbetet och intjäningslo-
giken har förändrats. Allmänbildning och förmåga 
att lösa problem är vid sidan av substanskunnande 
centrala egenskaper för individen med tanke på 
möjligheterna att få jobb. Allmänbildning kan också 
förhindra uppkomsten av fördomar mot invandrare 
och minoriteter och förstärka en balanserad och 
mer jämlik utveckling av samhället. 

Grundskolan erbjuder möjligheter för alla att 
lära sig, skaffa sig mångsidiga färdigheter och 
allmänbildning samt skapar en grund för framtida 
kunnande. Förmågan att lära sig kommer att bli 
särskilt betydande i framtiden. Resultatet av de 
senaste PISA-undersökningarna visar att de regio-
nala skillnaderna ökar och att i synnerhet pojkarnas 
resultat blir sämre. Det är viktigt att minska på 
de regionala skillnaderna och skillnaderna mellan 
könen för att så många unga som möjligt i Nyland 
ska ha förutsättningar att i framtiden ha en plats i 
arbetslivet och samhället. Barns och ungas innova-
tionsförmåga, slutledningsförmåga, kreativitet samt 
målmedvetenhet kan förstärkas genom kultur- och 
idrottsintressen. Trygga och hälsosamma inlär-
ningsmiljöer stöder lärandet och kunnandet. Därför 
måste problemen med inomhusluften lösas.

Åtgärder:

1. Enhetliga utbildningsvägar av bra kvalitet ska 
tryggas för alla, oberoende av bostadsområde, 
tillgångar eller kön.

2. Livslångt lärande och möjligheterna till 
förändringsutbildning ska förstärkas. 

3. Individernas förmåga att identifiera, utveckla 

2.

och marknadsföra sitt eget kunnande ska 
stödas. Allmänna färdigheter som behövs inom 
olika områden samt uppskattningen för och 
möjligheterna att utnyttja sociala färdigheter 
på arbetsmarknaden ska främjas.

4. Samarbete mellan alla aktörer främjas för att 
lösa problemen med inomhusluft i offentliga 
byggnader (särskilt skolor) genom renovering 
och nyproduktion.

5. Individernas förmåga att skaffa kunskap och 
information och bedöma hur pålitlig den är 
ska förstärkas och en hög allmänbildningsnivå 
eftersträvas. 

6. Inlärnings-, utbildnings- och 
forskningsinfrastruktur av hög nivå ska stödas 
så att området är en attraktiv miljö för 
internationella och inhemska sakkunniga och 
studerande.

7. Nya, kommande branscher identifieras och 
lärande i olika åldrar uppmuntras till att 
specialisera sig och bli toppkrafter inom dessa 
branscher. 

8. Det stöd som tredje sektorn erbjuder i 
användningen av digitala tjänster främjas.

Internationalitet ger styrka

Finlands internationalisering fortsätter också i 
framtiden. Det förutspås att ungefär 80 procent av 
personerna som mellan 2015 och 2016 har anlänt 
till Finland och fått internationellt skydd inom de 
fem kommande åren kommer att flytta till och bo 
i Nyland.  under de kommande årtiondena. Interna-
tionella och mångkulturella aktörer ökar landska-
pets livskraft. Olika etniska, språkliga, religiösa eller 

”Ett mångsidigt samhälle och arbetsliv 
utan diskriminering är avgörande för 

hur lockande Finland är för kunnig 
arbetskraft och internationella 

studerande.”
Arbets- och näringsministeriets 

kanslichef Jari Gustafsson
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andra egenskaper som har att göra med livsåskåd-
ning, könsidentitet eller något som helst annat 
personligt är en del av nylänningarnas vardag inom 
olika tjänster, i grannskapet, daghem, skolor, på 
arbetsplatser och inom hobbyer. Den styrka som 
internationaliteten innebär förverkligas på bästa 
sätt i Nyland om alla nuvarande och blivande 
nylänningar följer reglerna för ett demokratiskt 
samhälle och respekterar varandra.

För att invandrarna ska integreras i samhäl-
let är det viktigt att de lär sig det finska språket, 
får en utbildning och kommer in på arbets- och 
bostadsmarknaden. De personer som har flyttat till 
Finland på grund av äktenskap, familj eller arbete 
faller ofta utanför integrationsverksamheten och 
behöver därför särskilt stöd. Man ska fästa mer 
uppmärksamhet vid jämställdheten mellan invand-
rarkvinnor och -män så att också kvinnorna får 
lära sig språket, kan skaffa sig en utbildning och 
komma in i arbetslivet och servicesamhället. En 

lyckad integrering ger invandraren sådan kunskap 
och sådana färdigheter som behövs i samhället 
och arbetslivet. Samtidigt ska man stöda hennes 
eller hans möjligheter att upprätthålla sitt eget 
språk och sin egen kultur. Utbildning som riktar sig 
till invandrarna ska utvecklas så att lärandet och 
möjligheterna att hitta jobb utgår från de yrkes-
färdigheter och arbetserfarenheter personer har 
från sitt hemland. Människorna ska inte bara ses 
som ett mål för tjänster och verksamhet utan som 
deltagande invånare som bygger upp en gemensam 
framtid.

Annorlundaskap är en styrka men de rädslor 
och hotbilder som det associeras med ska inte 
ringaktas. Rädslor och hat ska och måste bekämpas 
genom att se till att sysselsättningen och delaktig-
heten förbättras för alla som bor här. Upplevelser 
om att vara missgynnad ökar de negativa känslorna 
och tankarna som riktas mot mångfald och i syn-
nerhet invandrare. Genom att förstärka gemenska-
pen och medborgarsamhällets verksamhetsmöjlig-
heter kan man bekämpa fördomarna i möten med 
något eller någon som är annorlunda.

Man lyckas skapa en jämlik och hållbar atmos-
fär då olika befolkningsgrupper inte upplever att de 
går miste om någonting eller blir lämnade utanför 
samhället. En atmosfär som uppmuntrar alla till att 
delta kan ge helt nya möjligheter. Betydelsen av 
jämställdhet har identifierats också på internatio-
nell nivå. Invånarnas delaktighet främjas med temat 
för smart specialisering ”Människornas stad”.

Det måste finnas rum och frihet för olika per-
soner och gemenskaper. Mångfalden kan upplevas 
som ineffektiv men ofta ger den i större mån än 
en intolerant gemenskap upphov till en kreativ 
och innovativ samfälldhet samt nya innovationer 
och verksamhetssätt. Ett nyfiket och mångsidigt 
metropolområde utgör den bästa plattformen 

Var fjärde invånare i 
huvudstadsregionen beräknas ha  
ett främmande språk som 
modersmål år 2030. 
(Helsingfors stads faktacentral 2016)
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3.för innovationer och kreativitet. I Nyland finns de 
mest betydande konst- och kulturinrättningarna på 
nationell nivå samt ungefär hälften av hela landets 
företag inom de kreativa branscherna. Mångfalden 
av människor och gemenskaper samt de mångsidi-
ga stads- och landsbygdsmiljöerna uppmuntrar till 
försök som tillåter misslyckanden. 

Åtgärder: 

1. Sådana åtgärder främjas med vilka man 
eftersträvar att mellan olika grupper och 
invånare få till stånd en dialog, ömsesidig 
respekt och lösningar som kan förverkligas 
tillsammans.

2. För att underlätta invandrarnas möjligheter 
att komma in i arbetslivet ska det finnas ett 
tillräckligt och mångsidigt utbildningsutbud.

3. Olika metoder för att främjas invandrarnas 
jämlikhet och integration ska stödas.

4. Man stöder nya metoder och förfaringssätt 
med vilka invandrare (i synnerhet kvinnor) 
så snabbt som möjligt ska kunna lära sig det 
finska språket och om den finska kulturen.

5. Man främjar nyfikna och kreativa försök som 
bygger på ett rikt kulturarv och som kan ge 
upphov till nya innovationer, ny kultur och 
kulturföretagande. 

6. Man ska försäkra att regionen är tillräckligt 
bra vad gäller service och övrigt utbud för att 
internationella talanger och lärande ska kunna 
integreras.

Bästa välfärdstjänsterna aktiva 
invånare

I början av år 2020 övergår man i Finland till ett 
nytt social- och hälsovårdssystem där kommuner-
na och sjukvårdsdistrikten inte längre kommer att 
ordna och producera service. Landskapen tar över 
ansvaret för att ordna social- och hälsovårdstjäns-
terna. Den privata och tredje sektorn får allt bättre 
möjligheter att delta i serviceproduktionen.

Hälso- och sjukvården utvecklas snabbt.  Ny 
hälsoteknik, nya vårdmetoder och nya mediciner är 
resultatet av ett konsekvent och långsiktigt forsk-
ningsarbete. Forskning på toppnivå (grundläggande 
forskning, tillämpad forskning, register, biobanker, 
akademisk forskning, forskningssamarbeten) är en 
förutsättning för medicinska och även kommersiel-
la genombrott. 

Hälsovård som finansieras med offentliga 
medel grundar sig på forskning, undersökt informa-
tion och verkningsfullhet. Det är nödvändigt att få 
bukt med kostnaderna inom hälsovården eftersom 
den offentliga ekonomin beräknas få mindre spel-
rum. Då befolkningen åldras ökar också behovet av 
vård och nya, allt dyrare vårdformer erbjuds. Vi har 
goda förutsättningar för att utveckla ny hälso-
teknik och nya vårdformer. Vid utvecklingen och 
försäljningen av dessa har man i och med att den 
inhemska marknaden är väldigt liten redan från 
början riktat sig till den internationella marknaden. 
Åtgärderna inom temat för smart specialisering 
”Hälsa och välfärd” påskyndar nätverksbildningen 
och möjligheterna till internationell affärsverk-
samhet för aktörerna inom vårdsektorn. Genom 
att utnyttja konstgjord intelligens och analyser i 
anslutning till hälsodata möjliggör noggrannare 
diagnoser och snabbare vårdstigar. Kontinuerlig ut-
veckling av kunnandet och vårdens effektivitet ger 
besparingar och ökad hälsa. Ny hälsoteknik medför 

stora möjligheter, men utöver verkningsfullhe-
ten måste man också hitta resurser för att 

kunna ta i bruk nya vårdformer.
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De unika datalagren för hälsouppgifter utveck-
las ständigt och måste också tas i bruk i Nyland. 
Medborgarna har ägande- och besittningsrätt till 
sina egna hälsouppgifter, men samtidigt ett gemen-
samt ansvar för att sådana värdefulla datahelheter 
ska kunna skapas och utnyttjas bättre på ett sätt 
som gagnar alla. Nyland bör som en viktig data-
producent stöda utvecklingen och samordningen 
av datastrukturen. Uppgifter i anslutning till social- 
och hälsovården och analyser av dem kan vara 
verkningsfulla och effektivera resursanvändningen. 
På det här sättet kan man svara på de allt mång-
sidigare behoven som uppkommer bland annat av 
invandring och utveckla tjänsterna så att de tjänar 
invånarna på bästa sätt.  

Det är möjligt att erbjuda hälso- och sjukvård 
av bra kvalitet också i framtiden, om hälsovårdens 
resurser styrs på ett förnuftigt sätt. Invånarnas ak-
tivitet och omsorg om den egna hälsan bidrar i sin 
tur till att hälsovårdens resurser sparas. Det är en 
naturlig del av välmående människors vardag att 
ta hand om sitt eget välbefinnande. Det är möjligt 
att själv aktivt främja sin egen hälsa om det finns 
en tillräcklig balans i livet. För att det ska vara 
möjligt behövs konstruktiva metoder som främjar 
hälsan hos grupper med en svagare social ställning 
och minskar på hälsoskillnaderna. Man ska ta itu 
med orsakerna bakom hälsoskillnaderna genom att 
minska på faktorer som förorsakar sociala ojäm-
likheter. Sådana är i synnerhet att hamna utanför 
utbildning och arbete samt bristen på bostäder till 
ett rimligt pris. Utöver en tillräcklig livskompetens 
behöver vi alla också närstående personer i alla 
livsskeden. I Nyland ska särskild uppmärksamhet 
fästas vid 15–24-åriga flickor och pojkar som saknar 
utbildning och arbete (NEET).

De mest vanliga folksjukdomarna orsakas i 
Nyland av för mycket energi, för lite motion och en 
överdriven alkoholkonsumtion. Med sunda lev-
nadsvanor kan man förhindra diabetes, hjärt- och 
kärlsjukdomar, minnessjukdomar, problem med 
den mentala hälsan, rörelseorganens sjukdomar 
och cancersjukdomar. Om moderna folksjuk-
domsepidemier kan förhindras kommer människ-
ornas välmående att förbättras, man uppnår stora 
ekonomiska besparingar och hälsovårdsresurserna 
kunde riktas mer effektivt under de kommande 
årtiondena. Handledning, rådgivning, kampanjer 
och hälsofrämjande program och applikationer 
når bäst den del av befolkningen som är friskast. I 
framtiden kommer man att ännu mer självständigt 
kunna följa upp och ta hand om sin egen hälsa med 
hjälp av hälsoteknik, konstgjord intelligens och 
digitaliseringen.

Vardagsmotion inverkar på människans hälsa 
och välmående och kan stödas med hjälp av till ex-
empel bra gång- och cykelinfrastruktur. Möjligheter 
och metoder som konst och natur erbjuder beto-
nas också i främjandet av människans välmående 
och hälsa. Kunskapen om vilka positiva effekter 
naturen och dess närhet har på människan har ökat 
kraftigt under de senaste åren. Natur som bevarats 
orörd i människans näromgivning minskar tydligt på 
risken att bli sjuk och således också på samhällets 
utgifter.

Åtgärder 

1. Man stöder digitala försök som främjar 
smidigare och människonära social- och 
hälsovårdstjänster och sparar på resurser. 

2. Man främjar välfungerande servicestigar 
inom social- och hälsovården i det kommande 
landskapet. 

3. Hälsoskillnaderna minskas genom att man 
tar itu med de faktorer som förorsakar 
ojämlikheter. Man uppmuntrar kommunerna 
så att så få invånare som möjligt ska bli utan 
utbildning och arbete i samt ökar antalet 
bostäder till ett rimligt pris i synnerhet i 
huvudstadsregionen.

4. Alla åtgärder som strävar efter att unga som 
avslutar grundskolan inleder studier eller går 
in i arbetslivet ska stödas för att risken för 
utslagning inte förverkligas.

Inom Helsingfors område är den 
förväntade livslängden i Jakobacka 
6,2 år kortare för kvinnor och  
10,7 år kortare för män jämfört 
än för invånarna i Domarby.  
(Kvartti 2015)
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4.

5. Forskare, landskapet, kommuner och 
företagssektorn uppmuntras till fördomsfria 
partnerskap, hälsofrämjande innovationer och 
medicinska genombrott. 

6. Nylänningarna stöds att följa upp och främja 
sin egen hälsa med hjälp av hälsoteknik. 

7. Nylänningarna uppmuntras till goda 
levnadsvanor genom att man betonar glädjen 
med motion och kultur och hälsosam mat samt 
rekreation som naturen erbjuder. 

Solidaritet ger trygghet

Med solidaritet avses samhörighet och att bry sig 
om sina medmänniskor samt ta hand om de svagas-
te. Samhörighet är ett sätt att höra till samhället. 
Samhörighet är också betydelsefull växelverkan 
och den ger en känsla av grundläggande trygghet. 
Samhörigheten och solidariteten kan vara lokal och 
grunda sig på till exempel bostadsmiljön. De kan 
också grunda sig på nationella eller internationella 
nätverk i anslutning till en fritidshobby eller ett 
yrke. Medborgarsamhället och frivilligarbetet får 
en allt större roll och är en viktig del av ett välmå-
ende Nyland. Gemenskaper och samfund ger också 
ofta upphov till nya verksamhetssätt.

Nyland är ett område med inflyttningsöverskott 
och för dem som flyttar till landskapet är det 
synnerligen viktigt att den nya bostadsmiljön ska 
ge något betydande och bestående samt trygghet. 
Starka lokala kulturer stöder också en mångsidig 
identitet hos invånarna, i synnerhet barn och unga. 
Ensamhet är ett stort problem som drabbar olika 
ålders- och människogrupper, och att bekämpa 
den är ett viktigt mål som kan nås genom förstärkt 
samhörighet och ökad solidaritet. Samhörigheten 
bygger ofta på gemensamma intressen, till exempel 
hobbyer, stadsdels- eller invånarverksamhet eller 
talkoarbete. Det finns också mycket erfarenhet 
av gemensamma måltidslokaler för daghem och 
äldreomsorgstjänster, sociala serviceboenden och 
gemensam vardagsrumsverksamhet. 

Levnadsvanornas differentiering och virtuella 
gemenskaper har gett möjlighet till en ny form 
av samhörighet. Sociala medier, mobilapplikatio-
ner och nya teknologilösningar konkurrerar med 
traditionella, fysiska möten, men samtidigt ger de 

upphov till en ny slags digital samhörighet. Med 
hjälp av den försöker man ta fram nya verksam-
hetssätt och länkar till exempel mellan människor, 
den offentliga förvaltningen och företag. Digitala 
gemenskaper utgör viktiga verksamhetsmiljöer, i 
synnerhet för unga. Det behövs allt fler digitala 
plattformar som förstärker känslan av samhörig-
het och solidaritet. I framtiden kan också städerna 
utgöra digitala plattformar. Det möjliggör samhö-
righet som kombinerar digitala och fysiska möten. 

Åtgärder:

1. Samarbete och verksamhet mellan olika typer 
av människor, gemenskaper och grupper 
främjas.

2. Kommunerna uppmuntras till att erbjuda 
mångsidiga ställen för fritidshobbyer där 
tröskeln att vara med är låg samt lokaler 
som möjliggör möten mellan många olika 
invånare. Man utvecklar och utnyttjar digitala 
plattformar som finns på marknaden och som 
strävar efter att främja samhörighet och som 
också möjliggör fysiska möten.

3. Man utvecklar digitala plattformar som strävar 
efter att främja samhörighet och som också 
möjliggör fysiska möten.

4. Människornas trygghetskänsla förstärks genom 
att stöda åtgärder som ökar samhörigheten, 
känslan av gemenskap och interaktionen 
mellan människor. 

5. Kommunerna uppmuntras till att förstärka 
sin roll bakom medborgarsamhället, 
närdemokratin och den lokala identiteten.

6. Man stöder kamrat- och frivilligverksamhet 
som ökar delaktigheten och samhörigheten och 
människornas sociala kapital. 

Av nylänningarna upplever  
9 procent rätt så ofta eller 
ständigt att de är ensamma. 
(THL 2017b) 
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Framgångsrik och ansvarsfull 
affärsverksamhet 
Företagande och företagaranda innebär en förmå-
ga och vilja att ta risker. Företagande, teknologins 
utveckling och innovationer var bland annat enligt 
ekonomen Schumpeter bland de viktigaste näm-
narna för en ekonomisk tillväxt och utveckling. 
Hans forskning och synsätt har varit centrala ända 
sedan 1990-talet då den ekonomiska diskursen och 
samhällsutvecklingen började ta fokus på innova-
tioner och innovationspolitik. För att ett företag 

ska vara framgångsrikt behövs det vaksamhet och 
beredskap mot ständiga förändringar. Kreativ för-
störelse och innovationer förhindrar en överdriven 
oföränderlighet och främjar förändring och utveck-
ling. Med hjälp av en aktiv innovationsverksamhet 
försöker företagen nå framgång på en marknad 
som tillsammans med omständigheterna ständigt 
förändras. 
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5.Dagens innovationsforskare, till exempel 
Mazzucato, har presenterat begreppet ”entrepre-
nörstat” för att beskriva hur viktiga de statliga 
institutionerna och innovationspolitiken har varit 
för utvecklingen av olika teknologier i till exempel 
USA. Innovationsdiskussionerna ska också omfatta 
den offentliga sektorns aktörer eftersom entre-
prenörskap inte endast berör uppstartsföretag 
och riskkapital. De ekonomiska aktörernas, såsom 
statens, landskapens och kommunernas förmåga 
att ta risker för en bättre framtid är en väsentlig 
del av företagsverksamheten.

Det Nyland som landskapsreformen resulterar 
i blir en stor aktör som kan inverka bland annat 
på regionens innovationsverksamhet. Nyland kan 
om man så vill vara ett ”entreprenörslandskap” 
och visa att en offentlig organisation kan dra upp 
riktlinjerna för utvecklingen, vara en långsiktig 
investerare och med andra metoder styra utveck-
lingen av till exempel social- och hälsovårdssek-
torns tjänster och företagsfält. Landskapet kan 
inverka på uppkomsten av en konkurrensmiljö och 
fungera som en innovatör både vid sidan av och 
för privata företag. Landskapets investeringar kan 
också ha en stor betydelse för regionens ekonomis-
ka tillväxt och förnyelse. Landskapets innovativa 
upphandlingar kan utmana företagen att utveckla 
nya och kostnadseffektiva lösningar av hög kvalitet. 
Som ett entreprenörslandskap kan Nyland främja 
framgångsrik och hållbar affärsverksamhet med 
hjälp av en öppen och innovativ underleverantör-
sverksamhet, i synnerhet vad gäller social- och 
hälsovårdstjänster. Landskapet kan tillsammans 
med samkommunen för tillväxttjänster vara en fö-
regångare inom service- och teknologiinnovationer 
på många sektorer. 

I Nylandsprogrammet byggs ett entrepre-
nörs- och innovationslandskap upp med hjälp av 
fyra mål. Det första målet är Nya teknologier ger 
tillväxt och export. Det andra målet tar fokus på 
affärsverksamhet som blir till genom cirkulär eko-
nomi. I synnerhet innovationer och nya teknologier 
lyfts tydligt fram i dessa mål. De två övriga målen 
fokuserar på att locka internationella talanger och 
investeringar samt företagsverksamhet som ger 
livskraft till Nyland och på det sättet främja hela 
det nya Nylands roll som ett entreprenörslandskap.

Nya teknologier ger tillväxt och 
export

De nyländska företagens framgång baserar sig i 
framtiden allt mer på produktionen och marknads-
föringen av produkter och tjänster med ett högt 
mervärde och ofta också på att skapa ny efterfrå-
gan. För att lyckas med detta krävs att man snabbt 
och ordentligt tar sig an de möjligheter som följer 
av den övergripande omvälvningen som är på gång 
inom teknologin. Ibruktagandet av ny teknologi och 
nya tjänster ger Nyland ypperliga förutsättningar 
att bli en internationell föregångare. Ett aktivt 
internationellt samarbete inom den främsta veten-
skapen och tillämpade forskningen samt produktut-
vecklingen ger konkurrensfördelar och underlättar 
val och beslut som hänför sig till teknologi.  Starka 
internationella partnerskap och nätverk främjar 
också förmågan att utveckla exportkompetensen 
på global nivå, vilket är viktigt i synnerhet för att 
utvidga exporten av tjänster. Med nya tjänster och 
teknologier strävar man efter tillväxt och export 
som är betydande för hela Finland. Export av 
tjänster kommer att vara en viktig växande form av 
affärsverksamhet i framtiden.

Tyskland är ett av industriutvecklingens ledande 
land. Där beskriver man digitaliseringen av produk-
tionen med begreppet Industrie 4.0, som syftar på 
ett nätverk av smarta föremål. Maskiner, apparatur 
och processer som behövs inom industrin kopp-
las alla till varandra via internet. Detta varornas 
internet (IoT) utvidgar verksamheten med fysiska 
produkter eller produktionslinjer. Med hjälp av en 
realtida förbindelse kan man styra och övervaka 
produktions-, underhålls- samt transport- och 
andra processer likt ett spel. Hit hör också temat 

Hälsoteknik
• Branschen har vuxit kraftigt
• I Finland hade branschen hade en 

total export på mer än 2 miljarder 
år 2016

• Exporten har vuxit med närapå  
10 procent från föregående år

       (Tekes 2017) 
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”Digital reform inom industri” i Nylands strategi 
för smart specialisering. Det kan till exempel vara 
frågan om ett system som på förhand informerar 
när det är dags att byta redskap, byta arbetslinje 
eller beställa mer material. Ett smart system kan 
också förutse hur efterfrågan utvecklas och produ-
cera information som kan användas i planeringen 
av produktionen. Produktionen blir effektivare, 
mer transparent och mindre beroende av personal. 
Genom att skapa nätverk kan man bättre utnyttja 
idéer som blir till utanför det egna företaget. 

Digitaliseringen möjliggör en förändring i till-
verkningsteknologier, servicekanaler och värdeked-
jor inom de flesta branscher. På lång sikt kommer 
blockkedjetekniken att förändra många vedertagna 
affärsverksamhetsmodeller och branscher såsom fi-
nansieringssektorn, där datasäkerhet är synnerligen 
viktigt. Den konstgjorda intelligensen, maskininlär-
ningen och robotiken utvecklas i en oerhört snabb 
takt. Nyland måste försäkra att det finns förmåga 
att inte bara utnyttja teknologins möjligheter, utan 
också förmåga att hantera de ändringar i arbetsli-
vet och arbetssättet som den medför. Landskapet 
behöver kapacitet att lösa nya etiska frågor.  Man 
måste se till att beslutsfattarna och invånarna har 
förutsättningar att delta i diskussionerna om fram-
tiden, värdegrunden och valen. 

Det mest betydande ändringsbehovet inom 
hälsovårdstjänsterna går ut på att tyngdpunkten 
allt mer ska flyttas från vården av sjukdomar till 
förebyggande främjande av hälsan. Hälsovården 
kommer att fokusera mer på servicen och klien-
terna, samtidigt som den till stora delar bli mer 
individuell och effektivare utnyttjar olika informa-
tionskällor. Den digitala hälsans kontaktytor medför 
en betydande mängd affärsmöjligheter till exempel 
inom egenvården och olika analysformer i anslut-
ning till den; diagnostik, utnyttjande av genomiska 
och kliniska data; utvecklingen av datasäkerhet 
som gäller hälsouppgifter; tjänster för vård hem-
ma och egenvårdstjänster samt utvecklingen och 
produktifieringen av olika distanstjänster. För att 
strukturomvandlingen inom social- och hälsovården 
ska lyckas behövs nya verktyg för hantering och 
analys av information samt smidigt ibruktagande av 
ny teknologi. Det behövs nya systematiska verksam-
hetssätt med vilka de bästa teknologierna för hälsa 
och välfärd som utvecklats i Nyland kan testas i sina 
egna serviceenheter och på det sättet främja tillväx-
ten och internationaliseringen av regionens företag. 

Den digitala plattformsekonomin medför allt 
större möjligheter. Plattformarna erbjuder en ny 
slags marknad för handel av varor och tjänster. 
Verksamma på plattformar är förutom företag även 
andra organisationer och privatpersoner som till 
exempel kan hyra ut sin egendom. Plattformseko-
nomin erbjuder vid sidan av traditionella verksam-
hetsmodeller smidiga affärsmodeller och möjlighe-
ter att tjäna pengar. Det innebär ett mångsidigare 
utbud av tjänster och förbättrar konsumentens 
valmöjligheter. Plattformsekonomin är ändå inte 
till alla delar helt oproblematisk. I synnerhet de 
nya intjäningssätten, som går ut på att riskerna 
överförs från företag till arbetstagaren förutsätter 
att samhället utvecklar helt nya spelregler. De nya 
möjligheterna till förtjänster som plattformseko-
nomin erbjuder ska främjas, men samtidigt måste 
man se till att de utan problem kan komplettera 
eller ersätta de inkomster som det traditionella 
lönearbetet ger. Plattformarna möjliggör nytt vär-
deskapande men i första hand tjänster som förenar, 
analyserar och tolkar information som färdas via 
plattformarna. Plattformsekonomins affärsverk-
samhet ska byggas med utgångspunkt i kunden och 
så att den gagnar kundernas och företagens behov. 
Välfärds- och hälsosektorn, bio- och skogsekonomi 
samt trafiktjänster (MaaS) är verksamhetsområden 
inom vilka finska och nyländska aktörer har särskil-
da fördelar i den internationella konkurrensen.
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6.

Åtgärder

1. Man stöder teknologiutveckling och 
innovationer som främjar tillväxt och export. 

2. Man främjar Nylands rykte som ett 
exceptionellt kreativt landskap som förhåller 
sig positivt till teknologi och modigt tar sig an 
framtiden.

3. Internationella partnerskap, samarbeten 
och nätverk inom teknologin främjas mellan 
företag, forskningsaktörer och den offentliga 
sektorn. 

4. Man stöder förverkligandet av 
vårdsektorns internationella forsknings- 
och innovationsstrategi utgående från 
hälsovårdsaktörernas och högskole- och 
forskningssektorns styrkor i Nyland samt 
satsar särskilt på uppstartsföretagens 
nätverksbildning, kunnande och tillväxt.

5. Företagens beredskap att utnyttja 
möjligheterna som digitaliseringen medför 
i utvecklingen av sin egen verksamhet 
förbättras.

6. 6. Man uppmuntrar olika aktörer till 
samarbete för att utnyttja digitala plattformar. 
En bra plattformsekonomi grundar sig 
på starkare ekosystem. Avgörande är att 
processerna är dynamiska och att tjänsterna är 
innovativa, spridda och mångsidiga.

7. Särskild uppmärksamhet fästs vid de etiska 
frågor den nya teknologin medför. 

8. Näringsbranscherna utvecklas i en mer 
mångsidig riktning för att göra dem mindre 
ekonomiskt sårbara.

Cirkulär ekonomi ger 
affärsverksamhet

Cirkulär ekonomi och lösningar för ren teknolo-
gi ger möjlighet att anpassa sig till och utnyttja 
förändringen på väg bort från en tidsperiod med 
olja och en global hållbarhetskris. Målet omfattar 
också bioekonomi och en klok användning av re-
surser. Nya, övergripande bioekonomiska lösningar 
möjliggör ny affärsverksamhet och ersätter samti-
digt tänkesättet som råder inom en ekonomi med 
fossila bränslen. En effektiv användning av resurs-
flöden, tanken om att produkter har en livscykel 
och affärsverksamhet som grundar sig på service 
gagnar digitaliseringen och den smarta teknologin 
samt främjar den privata och offentliga konsumtio-
nen på ett sätt som är hållbart för miljön. Nyland 
strävar efter att kraftigt minska matsvinnet inom 
hela matkedjan. Det sker genom att man erbjuder 
en försöksplattform för effektiva åtgärder som ska 
minska matsvinnet. För de bi- och avfallsflöden 
som uppstår söker man nya användningsändamål 
med ett högre förädlingsvärde. 

Cleantech, det vill säga ”ren teknologi”, som 
innebär produkter, tjänster, processer och teknologi 
som främjar en hållbar användning av naturtill-
gångarna och minskar negativa miljökonsekvenser 
är en av de branscher i Finland som växer krafti-
gast. Dess möjligheter är enorma och marknaden 
stor på global nivå (i synnerhet i länder som 
industrialiseras i snabb takt). Nyland och i synner-
het huvudstadsregionen utvecklas för närvarande 

Den cirkulära ekonomin erbjuder 
Finlands nationalekonomi en 

årlig tillväxtpotential på upp till 2,5 
miljarder euro fram till år 2030. 
(Sitra 2040)

”Det finns ungefär 250 
återvinningscentraler i Finland. 
Kunde återvinningscentralernas 
verksamhet utvecklas och utvidgas till 
att omfatta underhåll, reparationer 
och nytillverkning för att öka 
förädlingsvärdet på produkterna som 
tas emot? På det här sättet skulle 
återvinningscentralerna bli centraler för 
cirkulär ekonomi och delningsekonomi.” 
Lauri Ihalainen, Verkkouutiset 31.7.2017
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till världens bästa försöksplattform för lösningar 
inom smart och ren teknologi. De bästa lösning-
arna resulterar i framgångsrik affärsverksamhet i 
Finland och kan också användas som visitkort på 
den växande globala marknaden. De cleantech-
lösningar som finska företag erbjuder den globala 
marknaden kan ge mångdubbel nytta för miljön, i 
jämförelse med om resultatet bara skulle omfat-
ta hemlandet. Ett bra exempel är industriparken 
för cirkulär ekonomi i Sköldvik i Borgå som är en 
betydande utvecklare inom sitt område, såväl inom 
cirkulär ekonomi som inom cleantechlösningar.

Staten och huvudstadsregionen ingått ett till-
växtavtal som ska påskynda cleantechlösningarna. 
För att förverkliga avtalets mål har man inrättat 
en tidsbunden Smart & Clean-stiftelse. Syftet med 
stiftelsen är att man före 2021 för huvudstadsregi-
onen och de närliggande områdena utvecklar och 
planerar smarta och ekologiskt progressiva lös-
ningar som svarar på den offentliga förvaltningens, 
affärsverksamhetens och medborgarnas behov och 
duger som internationella referenser. Företagen, 
städerna, staten och forskningscentralerna förbin-
der sig till att åstadkomma betydande resultat. 
Smart & Clean-stiftelsen förverkligar Nylands tema 
för smart specialisering ”Städernas cleantech”.

Även jord- och skogsbrukets betydelse och en 
förnuftig användning av förnybara naturresurser 
kommer i fortsättningen att framhävas allt tydli-
gare. För att förstärka den cirkulära ekonomin är 
det synnerligen viktigt med ett bra och fungerande 
samarbete med markägarna. 

I Nyland strävar man efter att affärsverksam-
heten som grundar sig på cirkulär ekonomi och 
resurseffektivitet ska öka. Särskilt välkomna är 
projekt som förverkligas av stora företag och 
som strävar efter att producera bio- och förnybar 
energi. Kommunernas och företagens effektivitet 
och produktivitet kan förbättras genom en klok 

resursanvändning. Delningsekonomi, energieffek-
tivitet och stadsbornas samarbete för att spara 
på råvaror utgör en kritisk framgångsfaktor. Med 
hjälp av en verksamhetsmodell som utgår från 
en klok användning av resurser kan kommunerna 
förstärka den regionala ekonomin genom att möj-
liggöra sådan affärsverksamhet för företagen som 
kan skapa nya jobb och förbättra invånarnas och 
miljöns välmående. I Nyland strävar man efter att 
projekt, företag, servicekedjor, innovationsnätverk 
och myndigheter smidigare ska kunna samarbeta 
kring cirkulär ekonomi. Man stöder också pilot-
försöksomgivningar och ser till att de offentliga 
tjänsterna utvecklas i enlighet med den cirkulära 
ekonomin. Kommunerna kan med hjälp av markan-
vändningsplaneringen förbättra förutsättningarna 
för infrastruktur som bygger på cirkulär ekonomi.

Åtgärder

1. Man identifierar och förverkligar sådana 
resurskloka lösningar och teman i anslutning 
till cirkulär ekonomi (inklusive bioekonomi) 
och cleantech som är ekonomiskt lönsamma, 
innovativa och som har potential att växa till 
en storlek som är skalbar på internationell nivå.  

2. I samarbete mellan olika aktörer utvecklas 
nya verksamhetssätt som främjar smart och 
miljövänlig teknologi. 

3. Man stöder utvecklingen av verksamhetsmiljön 
vid stora kluster för cirkulär ekonomi.

4. Man stöder nätverksbildning och öppet 
informationsutbyte mellan näringslivet, 
kommunerna och forskningssektorn för att 
utveckla den cirkulära ekonomin och en hållbar 
användning av naturresurser. 

5. Principerna för cirkulär ekonomi tillämpas inom 
verksamhetssätt och vid upphandlingar i det 
kommande landskapet. 

I Finland produceras årligen  
90 miljoner ton avfall, av vilka 

54 procent inte återanvänds eller 
återvinns. 
(Sitra 2014)
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7. Internationellt kunnande och 
investeringar 

För att nå framgång inom den globala ekonomin 
måste Nyland utnyttja internationellt kunnande 
och internationella investeringar så att regionens 
konkurrenskraft ökar. Utländska investeringar 
förstärker Nylands näringsliv, internationaliserar 
affärsverksamheten och ökar innovations-, försöks- 
och utvecklingsverksamheten. 

Högutbildade utländska talanger och finländare 
med internationell arbetserfarenhet som flyttar 
tillbaka till landet har mycket att erbjuda Nylands 
näringsliv. De internationella talangernas erfaren-
het från olika marknadsområden, kännedom om 
målgrupperna och utländska nätverk är viktiga 
verktyg som kan främja exporten och locka inves-
terare. Tröskeln borde göras lägre för företag att 
anställa personer som inte fullständigt behärskar 
de inhemska språken. För att utländska studerande 
i högre grad ska finna sin plats inom näringslivet 
efter en avlagd examen krävs åtgärder i samar-
bete med regionens högskolor. Möjligheterna för 

utländska personer som har avlagt en examen 
vid finländska högskolor att komma in i arbetsli-
vet borde främjas genom snabbare och enklare 
uppehållstillståndsprocesser.

Utländska högskolestuderande  
i Nyland 2016

• Lägre och högre högskoleexamen: 
studerande 2 944, nya studerande 710, 
avlagda examina 598

• Doktorsexamen: studerande 1 543, 
avlagda examina 175

(Utbildningsstyrelsen 2017).

”Finland häver sig i den internationella 
konkurrensen endast om vi lyckas bli 
mer lockande för utländska företag 
och talanger.”
Helsingfors borgmästare Jan Vapaavuori



Nylandsprogrammet 2.0 35

En infrastruktur av hög kvalitet och offentli-
ga tjänster –  social- och hälsovård, utbildning, 
trafiknät, planläggning och tillståndsförfaranden, 
skötsel av och tillgång till grönområden – utgör 
en attraktiv, trygg och pålitlig verksamhets- och 
boendemiljö för företag och internationella ta-
langer. Trots dessa attraktionsfaktorer är mängden 
internationella investeringar och talanger lägre 
i Finland än i referensländerna. Städernas image 
och hur kända de är inverkar på hur attraktivt ett 
område är för internationella investeringar och ta-
langer. Regionen kunde bli attraktivare till exempel 
genom att öka antalet engelskspråkiga skolor och 
daghem. Internationella benchmarking i synnerhet 
inom marknadsföring skulle främja företagens 
konkurrenskraft och locka talanger till Nyland. 
Med tanke på de större marknaderna såsom Kina 
skulle utvecklingen av den gemensamma nordiska 
marknaden i riktning mot större marknadsområden 
också göra området mer intressant och attraktivt. I 
det långa loppet skulle de internationella investe-
ringarna på området öka. 

Helsingfors-Vanda flygplats är viktig med tanke 
på Nylands dragningskraft och trafik. Den är en 
symbol för metropolen och en port till den inter-
nationella marknaden. Flygplatsen är också ett 
centrum på regionnivå, en arbetsgivare, ett cen-
trum för trafik och en imagefaktor som inverkar på 
ett stort område. Vad gäller flygtrafiken är Nylands 
tillgänglighet på en väldigt bra nivå i förhållande 
till invånarantalet. Nylands logistiska läge med go-
da flygförbindelser till Asien måste kunna utnyttjas 
ytterligare. Nyland ska marknadsföras för asiatiska 
företag som en port till den europeiska marknaden. 
Helsingfors hamn stöder Helsingforsregionens och 
hela Finlands näringsliv och välfärd. Godset som 
transporteras via hamnen utgör ungefär 50 pro-
cent av hela värdet för Finlands havstransport och 
79 procent av passagerartrafiken vid hamnarna. 
Hamnen i Sköldvik är Finlands livligaste hamn för 
utländskt fraktgods. År 2016 transporterades 12,5 
miljoner ton fraktgods till Sköldvik. Från hamnen 
transporterades ungefär 9 miljoner ton fraktgods.

Trots den senaste tidens föränderlighet är det 
skäl att ta den ryska marknadens möjligheter och 
betydelse för Finlands utrikeshandel i beaktande. 
Järnvägen och landsvägsförbindelserna har för-
bättrats och trafiken till Ryssland har ökat igen. 
Ökningen som kan anas inom den ryska handeln 
innebär en speciell möjlighet för Nylands näringsliv. 

Åtgärder

1. Man satsar på samarbete mellan 
huvudstadsregionens och landskapets aktörer 
på den internationella marknaden samt för att 
locka investeringar.

2. Samtliga organisationer uppmuntras till att 
anställa internationella talanger och utnyttja 
den internationella sakkunskapen hos talanger 
som redan finns i landet. 

3. Man inrättar en fond på landskapsnivå för att 
stöda sådana studerande som kommer utanför 
EU- och ETA-länderna och är tvungna att 
betala en läsårsavgift.

4. Samarbetet med regionerna i Stockholm, 
Oslo och Köpenhamn intensifieras framför allt 
inom cleantechsektorn för att få intressanta 
investeringsobjekt, särskilt på den asiatiska 
marknaden. 

5. Flygförbindelserna till Asien utnyttjas för 
att främja exporten och locka turister och 
investeringar.

6. Man stöder utvecklingen av Helsingfors-Vanda 
flygplats tillgänglighet samt dess resekedjor 
och investeringar.

7. Man satsar på att göra huvudstadsregionen 
mer känd i konkurrensen om investeringar och 
talanger. 

8. Man utnyttjar de befintliga utredningarna 
och utvärderar Nylands utvecklingsbehov 
då det gäller att locka och integrera 
internationella talanger. I synnerhet tjänsternas 
funktionsduglighet och kvalitet ska granskas.

Av utländska investeringsprojekt 
i Finland 2016 genomfördes 
70 procent i Nyland. 
(EY 2017)
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8. Livskraft från uppstartsföretag 
och små och medelstora företag

I Finland finns det ungefär 280 000 företag, av 
vilka 99 procent är små och medelstora företag på 
färre än 250 personer. I Nyland finns det ungefär 
100 000 små och medelstora företag. Här har 
de, precis som i hela Finland en viktig roll för att 
sysselsättningen och exporten ska öka. Med tanke 
på företagens framtid är det viktigt att det finns 
kunnig och yrkesskicklig arbetskraft. Om produk-
tionsverksamheten i stor mån kommer tillbaka till 
Finland kommer behovet av arbetskraft med en 
yrkesutbildning av öka ytterligare. 

Det lönar sig att fästa uppmärksamhet vid 
tillväxtorienterade företag och företag som har 
förmåga att expandera.11 Enligt en färsk undersök-
ning som Arbets- och näringsministeriet gjort är 
de kraftigt tillväxtorienterade små och medelstora 
företagens andel av alla små och företag i Finland 
ungefär 11 procent. De tillväxtorienterade små och 
medelstora företagen är mer internationella än 
andra små och medelstora företag och deras andel 
håller på att öka i synnerhet inom kunskapsintensiv 

11  Med ett tillväxtföretag avses ett företag som under en tillväxtperiod på tre år sysselsätter minst 10 personer och vars personalstyrka växer 
under den treåriga tillväxtperioden med mer än 20 procent (OECD:s officiella definition).

 12  Med ett uppstartsföretag avses ett företag som är högst några år gammalt. Karakteristiskt är att företaget strävar efter snabb tillväxt. 

Tillväxtföretag i Nyland 2015
• 47 procent av Finlands 

tillväxtföretag

• Antalet har ökat med 10 procent 
sedan föregående år

• Personalen har i genomsnitt ökat med 
134 procent under tillväxtperioden och 
omsättningen med 119 procent

(Finlands officiella statistik 2017).

”De mest betydande verkningarna 
som Slush har haft är förutom 
förändringarna i atmosfären 
att Finland har tagits med på 
investerarnas världskarta och att 
evenemanget har uppmuntrat till 
risktagning. I Finland strömmar det 
riskkapital till små uppstartsföretag 
medan medelstora, tillväxtinriktade 
företag fortfarande har problem med 
att hitta lämpliga finansiärer. Alla 
stöter inte på de rätta personerna på 
Slush som ordnas varje november.”    
Ilkka Kivimäki och Miki Kuusi  
(HS 24.7.2017)

service och handeln. Tyngdpunkten för de små och 
medelstora företagens export ligger för närvarande 
på industrin. Ungefär en tredjedel av små och med-
elstora industriföretag utövar export, medan mot-
svarande andel inom handeln och kunskapsintensiv 
service är mindre än en femtedel. Tillväxtoriente-
rade företag är mer aktiva inom export än genom-
snittet. Det gäller särskilt inom byggbranschen. 
Teknologibranschens företag intresserar sig för den 
globala marknaden i synnerhet då produkterna är i 
världsklass och produktionen skalbar. 

Uppstartskulturen i Nyland har under de senas-
te åren tagit stora kliv framåt och företagsverksam-
heten har blivit ett intressant alternativ.12 Bakom 
uppstartsföretagens stigande popularitet ligger 
universiteten och högskolorna med sina aktiva 
studentsamfund.
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Kritiska nämnare för de små och medelstora 
företagens konkurrenskraft och tillväxt är tillgång-
en till arbetskraft och internationalisering. Genom 
att mångdubbla olika aktörers internationella 
kontakter inom uppstartsföretagens ekosystem 
skulle man kunna locka internationella talanger till 
Nyland. Bolag som eftersträvar snabb tillväxt behö-
ver också internationellt kapital för att försäkra till-
växten. Intensivare samarbete mellan regionala och 
lokala investeringsbolag på EU-nivå gagnar företag 
som eftersträvar tillväxt och denna form av nät-
verksbildning bör främjas. Vad gäller investeringar i 
ett tidigt skede är det viktigt att skapa sådana me-
toder med vilka man kan finansiera snabbt växande 
ICT-företag och företag som grundar sig på digitala 
plattformar samt deeptech-företag som baserar sig 
på forskning och teknologiutveckling. 

Företagsacceleratorer och -kuvöser påskyn-
dar uppstartföretagens tillväxt och skapar ny 
affärsverksamhet. I Nyland har accelerator- och 
kuvösverksamheten kommit en bra bit på vägen 
och verksamheten bör också stödas i fortsätt-
ningen. Målet är att fördubbla antalet nystartade 
uppstartsföretag i Nyland. Ökad såddfinansiering 
i företagens inledningsskede spelar en stor roll 
för framgången för nystartade uppstartsföretag. 
Den offentliga sektorn har en ypperlig chans att 
stöda nystartade företag genom att fungera som 
pilotkund. Utnyttjande av öppna data inom före-
tagsverksamheten medför möjligheter för tillväxto-
rienterade och -kapabla uppstartsföretag. Nylands 
styrkor är trafiktjänster (MaaS), cleantech och om-
fattande kunnande inom hälsoteknik och digitalise-
rad hälsovård. Öppna datastrukturer kan innebära 
nya innovationer och affärsmöjligheter både på 
den inhemska och den internationella marknaden. 
Dessa styrkor ingår också i Nylands strategi för 
smart specialisering. 

Åtgärder

1. Man stöder städer, högskolor och 
forskningsorganisationer i utvecklingen 
av konkurrenskraftiga uppstarts- och 
teknologikluster. 

2. Offentliga organisationer uppmuntras 
till att genomföra modiga och innovativa 
upphandlingar som ger möjligheter också för 
små och medelstora företag. 

3. Finansieringen i uppstartsföretagens tidiga fas 
och internationaliseringen av uppstartsfältets 
aktörer främjas.  

4. Man stöder kommunerna att känna igen sina 
egna kluster för små och medelstora företag 
och bidra till att göra dem mer kunskaps- och 
informationsintensiva. 

5. Man stöder de nyländska forsknings- och 
innovationsaktörernas deltagande i EU:s 
program. 

6. Man uppmuntrar olika aktörer till att stöda 
innovativ företagsverksamhet på landsbygden 
för att främja en pigg och kry landsbygd.
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Ett klimatsmart och mångsidigt 
landskap 

Vi har alla och envar ansvar för att ta hand om vår 
miljö. Nylandsprogrammet har som mål att sätta 
fart på främjandet av ett klimatsmart, mångsidigt 
och hållbart landskap. Ett kolneutralt Nyland 
senast år 2050 är ett gemensamt överenskommet 
mål på landskapsnivå. Vi kunde ändå försöka nå det 
snabbare och ställa upp ett mer ambitiöst mål. Vi 
strävar efter att erbjuda värdens mest lockande ut-
släppsfria färdsätt och de smartaste urbana energi-
lösningarna samt vara föregångare för miljöpositivt 
byggande.  Vi vill också att det i Nyland ska finnas 
städer som är ledande inom cirkulär ekonomi samt 
resurskloka stadsbor och företagsverksamhet. 

För tillfället medför industrin, trafiken och 
boendet mest växthusgasutsläpp. Man eftersträvar 

kolneutralitet genom att utveckla energilösningar, 
trafiken, samhällsstrukturen och nya och gamla 
byggnader samt genom att inverka på matked-
jor och människornas val. För att kunna stävja 
klimatförändringen förutsätts att man övergår 
till utsläppssnåla och förnybara energikällor. De 
energieffektiva lösningarna blir allt vanligare då det 
gäller olika sätt att färdas, boende och affärsverk-
samhet. Sätten att producera mat, minimeringen av 
matsvinnet och människornas val är också en del 
av ett klimatsmart landskap. Med smart speciali-
sering stöder man förverkligandet av målet bland 
annat inom strategins fokusområden Städernas 
cleantech och Människornas stad.
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9.

I ett mångsidigt och hållbart Nyland betonas na-
turen, vattendragen och tryggheten. I programmet 
behandlas trygghet i synnerhet i form av beredskap 
för förändringar.  I Nyland ska man ha beredskap för 
klimatförändringens konsekvenser, kunna garantera 
mat- och vattenförsörjning samt fästa uppmärk-
samhet vid grundvattnen och cybersäkerheten. Det 
är viktigt att vårda naturens mångfald för att kunna 
trygga förutsättningarna till liv på jorden. Naturen 
erbjuder människorna upplevelser och grönområ-
denas betydelse för bindningen av kol ökar. Helhet-
en omfattar också rena ytvatten. Naturen i Nyland 
är också en attraktionsfaktor i jämförelse med 
många andra europeiska regioner. Förändringarna i 
trafiken och sätten att färdas behandlas genom oli-
ka projekt i anslutning till trafikinfrastruktur samt 
genom energieffektivitet och koldioxidsnålhet.

Ett kolneutralt Nyland 2035 

Nyland vill vara Finlands första koldioxidneutrala 
landskap. Det innebär att arbetet med en ny färd-
plan för ett kolneutralt Nyland måste påbörjas år 
2018. Färdplanen omfattar ett tidigarelagt och mer 
precist och realistiskt tidsmässigt mål för land-
skapets koldioxidneutralitet. Färdplanen omfattar 
ett tidigarelagt och mer precist och realistiskt 
tidsmässigt mål för landskapets koldioxidneutra-
litet, som tar sikte på 2035. Stadsregionerna har 
en nyckelroll då det gäller att nå klimatmålen. 
Bland kommunerna i Nyland strävar förutom Esbo 
även Helsingfors, Vanda, Borgå, Lojo, Hyvinge, hela 
Raseborgs ekonomiska region (Hangö, Ingå, Rase-
borg) och Sjundeå efter att uppnå kolneutralitet 
senast 2035. Det här utmanar och uppmuntrar alla 
nyländska kommuner och även andra landskap till 
att dra sitt strå till stacken för klimatet. Med kli-
matsmarthet avses smarta och ekonomiskt hållba-
ra lösningar med vilka man strävar efter att minska 
växthusgasutsläppen och främja utvecklingen av 
ett koldioxidsnålt och ekologiskt samhälle. 

För att kunna lösgöra sig från fossila bränslen 
behövs en övergripande förändring i energisys-
temet. Målet för den nationella energi- och kli-
matstrategin är att den förnybara energins andel 
av den totala energikonsumtionen i Finland ska 
vara 38 procent år 2020. Det innebär en ökning på 
9,5 procentenheter från 2005 till 2020. Centrala 
mål för att kunna minska Nylands kolavtryck är 

att lägga ner kolkraftverk och öka den förnybara 
och delade energins andel av energiproduktionen. 
I Nyland finns det förutsättningar för att öka bland 
annat användningen av solenergi och producera 
både solel och -värme som kan utnyttjas såväl 
inom fjärrvärmeproduktionen och den spridda pro-
duktionen. Inom fjärrvärmesektorn följer man också 
med vilka möjligheter det finns att producera värde 
från geotermisk energi som finns lagrad djupt i 
jordskorpan. Det är också viktigt att främja nya 
innovationer och försök som hänför sig till lagring 
och förbrukning av energi. I Nyland finns det också 
goda förutsättningar för att producera vindkraft 
och bioenergi. Lovisa kärnkraftverk har tillstånd att 
vara i bruk fram till 2027 och 2030. Diskussionen 
om kärnkraftverkets öde måste lyftas fram under 
programperioden. Under programperioden är det 
också nödvändigt att identifiera vilken verkan och 
effekt kolsvalgen i Nyland har. 

HRM föreslår att målet om kolneutralitet 
i Nyland skulle definieras så att 
växthusgasutsläppen ska minska med 
80 procent och den återstående andelen 
kompenseras med andra projekt som 
minskar på utsläppen eller ökar antalet 
kolsvalg.

Största delen av 
växthusgasutsläppen i Nyland, 

som utgör ungefär en fjärdedel av 
hela landets utsläpp, förorsakas av 
uppvärmning av byggnader (36 procent), 
bränsleförbrukning och processer inom 
industrin (29 procent), trafik (21 procent) 
och förbrukningsel (10 procent).
(Nylands förbunds databank)
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De beslut som tas i Nyland har stor betydelse 
för utsläppen i hela Finland. Genom planläggning 
och planering av markanvändningen och trafik-
systemen kan man skapa förutsättningar för en 
koldioxidsnål och hållbart byggd miljö. Nylands 
särdrag – ett stort befolkningsunderlag och huvud-
stadsregionens invånartäthet, universitet och forsk-
ningscentraler, mångsidig företagsverksamhet samt 
ett tätt trafiknät och regionala föregångare inom 
klimatarbetet i kommuner och företag – möjliggör 
effektiva och innovativa åtgärder för att bekämpa 
klimatförändringen. 

De viktigaste lösningarna för att minska utsläp-
pen berör stadsregionernas samhällsstruktur och 
funktion. En enhetlig samhällsstruktur är en metod 
för att uppnå en hållbar samhällsstruktur. Det inne-
bär att arbetsplatser, bostäder och tjänster finns 
nära varandra och bildar ett fungerande nätverk.  
Samhällsstrukturen blir enhetlig genom komplette-
ringsbyggande och utnyttjande av byggnadsbestån-
det och infrastrukturen som redan finns. Byggande 
i trä håller på att utvecklas till en image- och 
attraktionsfaktor som i bästa fall har en positiv 
inverkan på boendetrivseln, energi- och resurseffek-
tiviteten, livscykelns hållbarhet och på frågor som 

gäller hälsa och välfärd. Integreringen av trä- och 
grönbyggande kan förverkligas så att tätorterna får 
attraktiva, fungerande och miljöeffektiva kvarter 
och helheter med offentlig service och till och med 
affärs- och kontorsbyggnader. Nyland har möjlighet 
att fungera som vägvisare inom modernt träbyg-
gande. Genom att förenhetliga samhällsstrukturen 
kan tätorterna bli levande och sociala, vilket också 
gagnar den omgivande landsbygden. 

Ungefär 20 procent av energin i Finland förbru-
kas i trafiken och andelen har kontinuerligt stigit 
under de senaste åren. Växthusgasutsläppen från 
trafiken måste halveras fram till 2030 från den 
mängd som mättes 2005. Åtgärderna för att mins-
ka utsläppen riktas i synnerhet mot trafiken efter-
som de största möjligheterna att minska utsläppen 
finns där. En enhetlig samhällsstruktur uppmuntrar 
människorna till att använda kollektivtrafik, gå eller 
cykla. Trafiksystemen behöver utvecklas så att kol-
lektivtrafiken, busstrafiken och i synnerhet spårtra-
fiken skulle vara välfungerande. Trafiken kommer 
i framtiden att förändras av smarta trafiktjänster, 
automatisk trafik och styrning av smart trafik. Där-
för är det viktigt att i trafikplaneringen förbereda 
sig för en ny verksamhetsmiljö. 



Nylandsprogrammet 2.0 41

Den ökade personbilstrafiken minskar ändå 
en del av fördelarna som fås genom förbättrad 
energieffektivitet och därför ska särskilt person-
bilstrafiken i huvudstadsregionen ersättas med 
andra färdsätt. Utsläppen från trafiken kommer att 
minska i och med att utsläppssnåla fordon, såsom 
el- och hybridbilar och biobränslen blir allt vanli-
gare. Kunde man öka antalet utsläppssnåla bilar 
genom att ge dem företräde till parkeringsplatser 
och filerna som är avsedda för kollektivtrafik samt 
genom att främja byggandet av laddnings- och 
distributionsnät för el? Den finska lagstiftningen 
erbjuder möjligheter att utveckla nya färdsätt till 
en grad som är unik på internationell nivå. I Finland 
kan tillstånd också beviljas bilar där chauffören inte 
sitter på förarplatsen. Syftet med robotbussarna 
som redan testas i bruk är att komplettera kollek-
tivtrafikens matartrafik och göra resekedjorna på 
avlägsna områden effektivare. 

Näringslivet och transportsektorn måste också 
ta ansvar för att uppnå målen om minskade ut-
släpp. Nestes raffinaderi i Borgå är en betydande 
utsläppskälla i Nyland. Å andra sidan fokuserar 
raffinaderiet på produktionen av renare bränslen 
av hög kvalitet, såsom biodiesel. Raffinaderiet är 
också en viktig arbetsgivare i östra Nyland med ett 
teknologicenter för forskningsverksamhet. Finlands 
internationella förbindelser måste bli märkbart 
energieffektivare eftersom det på grund av Fin-
lands avlägsna läge är svårt att utveckla andra 
alternativa färdsätt. Landsvägstransporten är den 
viktigaste transportformen i Finland. För att målen 
om minskade utsläpp ska kunna nås måste den bli 
mer energieffektiv. Långväga landsvägstransport 
inom landet borde flyttas till järnvägen med hjälp 
av intermodala terminaler. Borde godstrafiken där-
till regleras tydligare av bestämmelser som stöder 
utsläppssnål transport?

Människornas ansvarsfulla val som beaktar pro-
duktens och verksamhetens hela livscykel sparar 
på miljön och minskar på konsumtionen. Cirkulär 
ekonomi och en klok användning av resurser er-
bjuder företagen utsläppssnåla verktyg. Med hjälp 
av offentliga upphandlingar främjar och stöder man 
ansvarsfulla val och utvecklingen av produkter och 
tjänster. Genom ansvarsfulla val kan den offentliga 
sektorn och företag finna och utveckla utsläpps-
snåla lösningar som kan ha en efterfrågan på den 
globala marknaden. Med den offentliga sektorns 
stöd kan man genomföra försök som hänför sig 
till exempel matsvinn, utveckling av smart boende, 
byggnaders energieffektivitet och förnuftiga och 
smidiga färdsätt. 

Mer än 35 miljarder euro om året 
går till offentliga upphandlingar. 

(Finansministeriet/Kommunförbundet)
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Åtgärder

1. Arbetet med en ny färdplan för ett kolneutralt 
landskap påbörjas 2018. I den fastställs ett 
tidigarelagt och mer precist och realistiskt 
tidsmässigt mål för 2035. Inför arbetet 
med färdplanen beställs av forskare en 
modellösning över metoder med vilka 
kolneutraliteten kan uppnås.

2. Produktionen av utsläppssnål och förnybar 
energi främjas också med beaktande av hållbar 
bioenergi och utnyttjandet av överskottsvärme.

3. Man möjliggör solenergiproduktion i lämpliga 
fastigheter och på land- och vattenområden (i 
synnerhet med beaktande av sådana områden 
som lämpar sig dåligt för andra ändamål).

4. Man försöker finna metoder för att 
solenergimarkanden ska bli mer flexbilel.

5. Genom landskapsplanen, kommunernas 
planläggning och statens, regionförvaltningens 
och kommunernas trafikpolitiska lösningar 
främjar man möjligheterna att använda 
kollektivtrafik och andra färdsätt samt genom 
att utveckla tätorter som stöder sig på 
spårtrafik.

6. Ibruktagandet av utsläppssnål fordonsteknik 
som utnyttjar förnybar energi främjas. 

7. Man stöder användningen av förnybara 
bränslen, byggandet av laddningspunkter för 
elbilar och hållbara val vid upphandlingar 
som görs vid företag och inom den offentliga 
sektorn.

8. För att göra bostadsproduktionen mångsidigare 
och för att öka boendemöjligheterna 
erbjuder kommunerna byggherrar och 
byggentreprenörer möjligheter att pröva på 
nya koncept som också har som mål att minska 
på utsläppen. Nya koncept ska systematisk 
utvärderas.

9. Man ska identifiera vilka möjligheter det 
existerande byggnadsbeståndet och det 
värdefulla byggnadsarvet har för att minska 
CO2-utsläppen samt uppmuntra till hållbart 
reparationsbyggande. 

10. Offentliga upphandlingar ska styras så att de 
utgår från hållbara val. De fungerar som en 
föregångare genom att skapa en marknad för 
företagens ansvarsfulla tjänster och produkter. 

10.

11. Nyländska initiativ som främjar 
miljömedvetenheten och -ansvaret stöds, med 
början redan i förskolan.

12. Man stöder kommunernas, forsknings- och 
utvecklingscentralernas samt företagens 
samarbete för att på ett hållbart sätt kunna 
utveckla bostadsområdena, affärslokalerna och 
arbetsmiljöerna så att de bildar moderna och 
fungerande helheter.

Ett hållbart och tryggt Nyland

Ett hållbart och tryggt Nyland är ett landskap där 
man är förberedd på extrema väderförhållanden 
och översvämningar, där man tar hand om vat-
ten- och matförsörjningen samt grundvattnen och 
fäster uppmärksamhet vid cybersäkerhetsrisker. 

Extrema väderförhållanden och deras återverk-
ningar (till exempel strömavbrott) kan i värsta fall 
ha betydande konsekvenser för nylänningarnas 
liv. Då klimatet förändras blir vintrarna varmare 
och regnigare än tidigare. Snölagret minskar och 
översvämningarna som tidigare varit ovanliga på 
vintern ökar, likaså risken för översvämningar som 
orsakas av dagvattnet också på vintern. Också 
den allt tätare samhällsstrukturen kan förvärra 
situationen. Då havsnivån stiger till följd av klimat-
förändringen ökar risken för havsöversvämningar i 
jämförelse med förhållandena i dag. De nyländska 
kommunerna, i synnerhet Helsingfors, har redan en 
längre tid satsat på att skydda sig mot och förebyg-
ga översvämningar. Utifrån översvämningsdirektivet 
klassas kustområdena i Helsingfors, Esbo och Lo-
visa som områden med betydande risk för över-
svämningar. För dessa områden har man utarbetat 
planer för hanteringen av översvämningsriskerna. 

Trots landhöjningen beräknas 
Östersjön stiga med en knapp 

meter fram till år 2100 enligt 
klimatförändringsscenarier och 
Meteorologiska institutets utredningar.
(Miljöhandbok: SYKE, Meteorologiska 
insitutet, YM & MMM 2017)
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Vattenförsörjningen är en nödvändig tjänst som 
alltid förväntas fungera. I Nyland är vattenförsörj-
ningen för närvarande på en god nivå. Vattendistri-
butionens och avloppssystemets funktionssäkerhet 
har förbättrats med hjälp av förbindelser och säker-
hetssystem vid kritiska områden. Vid störningar 
ha de flesta kommunerna en eller flera vattenled-
ningar till grannkommunerna. Då det kommer lite 
regn minskar grundvattenförråden vilket försvårar 
vattenanskaffningen och vattenförsörjningen. 
Grundvattenområdena i Nyland är bland de mest 
belastade i vårt land då många stora tätorter ligger 
intill dem. Flyttning medför ett stort tryck på mar-
kanvändningen vid grundvattenområden. För att 
grundvattenområdena ska uppnå en god status kan 
det krävas upprustnings- och reningsåtgärder. Som 
utgångspunkt för dessa åtgärder och planeringen 
av markanvändningen måste man skaffa noggranna-
re information om grundvattenområdenas jordmån 
och bottenförhållanden. Därtill behöver man veta 
vilka risker olika åtgärder och markanvändnings-
former medför för grundvattnen samt hur riskerna 
kan förhindras och förebyggas. 

Centrala utmaningar inom bland annat mat-
systemet beräknas vara bland annat hur man ska 
trygga primärproduktionens lönsamhet och göra 
produktionen mer mångsidig samt miljöhållbarhe-
ten och den cirkulära ekonomins utveckling. Det är 
också viktigt att förbättra livsmedelsindustrins kon-
kurrenskraft och utveckla exporten samt upprätt-
hålla en hög livsmedelssäkerhet. För att främja ex-
porten krävs utbildning och rådgivning på hög nivå. 
Viktiga nämnare är också en högre förädlingsgrad, 
nya livsmedelsinnovationer och specialprodukter 
som är skräddarsydda för målmarknaden. Matsvin-
net inverkar negativt på matsystemets resurseffek-
tivitet och lönsamhet, belastar miljön och är socialt 
ohållbart. Klimatförändringens konsekvenser för 
matproduktionen kan vara att till exempel risken 
för växtskadegörare ökar och nya skadedjur, växt-
sjukdomar och ogräsarter sprider sig till Finland. Å 
andra sidan kan nya produktionsformer såsom ver-
tikalodlingar i växthus, på väggar och i motsvarande 
utrymmen öka i Finland. Till exempel vertikalodling 
i växthus sparar på både odlingsyta och energi. Det 
ses som en möjlighet för produktion av närodlad, 
ren mat i till exempel städerna.  

Fler än 90 procent av 
nylänningarna hör till 

ett vattenförsörjningsnät.
(Nylands NTM-centralen 
2016)
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Cybersäkerhet går 
ut på att förhindra och 
bekämpa störningar i 
elektroniska och nät-
verkskopplade system. 
Många av samhällets 
kritiska funktioner, 
såsom penningrörelsen, 

eldistributionssystemet, energiproduktionen och 
flygledningen är beroende av datasystem och fung-
erande nätförbindelser. Stora trender som hotar 
cybersäkerheten är bland annat det ökade antalet 
utpressningsprogram, utnyttjande av datanätets 
svaga punkter och hot som riktar sig till maskin-
varan samt attacker som syftar till att förstöra 
affärsverksamhet eller stjäla personuppgifter. Be-
drägeri, nätfiske och blockeringsattacker är också 
fortfarande aktuella hot. Områden som drabbats 
av flest cyberattacker är vårdsektorn, tillverkning 
och produktion, bank- och finansieringsbranschen, 
offentliga förvaltning samt trafik och transport. 
I och med att sakernas internet växer ökar också 
risken för cyberattacker och de kommer sannolikt 
att utvecklas ytterligare i framtiden.  är områden 
som drabbats av flest cyberattacker. 

Som ett litet, kunnigt och samarbetsvilligt land 
har Finland utmärkta förutsättningar att höra till 
eliten inom cybersäkerhet. Vi har ett starkt kun-
skapsunderlag och en lång tradition av intensivt 
och förtroendefullt samarbete mellan den privata 
och offentliga sektorn samt samarbete mellan 
olika förvaltningsområden. Finländska högskolor 
och forskningsinstitut såsom Aalto-universitetet, 
Jyväskylä universitet, Uleåborgs universitet, Tek-
niska högskolan och VTT har skapat omfattande 
nätverk på europeisk nivå i anslutning till cybersä-
kerhetskompetens. Vid finska företag och forsk-
ningsenheter finns toppförmågor inom branschen 
men kompetensen är rätt så splittrad. Man bör 
främja de finska företagens cybersäkerhet och 
affärsmöjligheter samt samarbetet mellan myndig-
heter, forskningsenheter och företag. Nyland kunde 
vara samarbetets drivande kraft och sträva efter 
att vara en internationellt erkänd föregångare inom 
cybersäkerhetskompetens och -affärsverksamhet.

Åtgärder

1. Då nytt byggnadsbestånd upprättas och vid 
byggandet av för samhället viktig infrastruktur 
ska uppmärksamhet också i fortsättningen 
fästas vid tillräckliga översvämningshöjder. 
Därtill ska kännedomen om och beredskapen 
för översvämningsrisker förbättras. 

2. Antalet rengörings- och underhållsarbeten 
i anslutning till vattendistributionen och 
avloppssystemet ska ökas. Man bygger 
reservsystem och förbindelselinjer för 
vattenförsörjningen samt områden för 
reservvattentäkt i fall eventuella störningar 
inträffar.  

3. Mer finansiering än tidigare ska riktas 
till att utreda grundvattenområdenas 
struktur, bottenförhållanden och 
vattenanskaffningsmöjligheter. 

4. Landskapets aktörer uppmuntras till och får 
finansiering för att utarbeta skyddsplaner samt 
upprustnings- och rengöringsåtgärder för att 
grundvattnen ska uppnå och behålla en god 
status.  

5. Utöver fysiska investeringar i 
livsmedelsbranschen främjas forsknings-, 
utvecklings- och innovationsverksamhet såsom 
nya verksamhetssätt, teknologikompetens, 
digitalisering, produktutveckling, kommersiella 
försök och marknadsföringskompetens. 

6. Matsystemets cirkulära ekonomi och energi- 
och materialeffektivitet förbättras, matsvinnet 
förminskas och den urbana matproduktionen 
ökas (plant factories).

7. Utbildningens, forskningens, och näringslivets 
roll i utvecklingen och upprätthållandet av 
cybersäkerhet förstärks. 

8. Man främjar cybersäkerheten och 
affärsmöjligheter som den ger upphov till samt 
samarbetet mellan myndigheter och företag.
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Omsorg för och upplevelser från 
naturen

Den nyländska naturen är en mosaik av skogsom-
råden, åkerområden och tätorter som varieras med 
ådalar och vattendrag. Huvudstadsregionen omring-
as av en mångsidig, skogbevuxen zon som får ett 
mervärde av vattendragen och havsstranden jämte 
skärgården. Den ger samtidigt möjlighet till rekrea-
tion i naturen. Med tanke på naturens mångfald och 
ett enhetligt och rikt nätverk av grönområden är 
det synnerligen viktigt att ta hand om denna helhet. 
Naturens mångfald ska skyddas och upprätthållas 
för att trygga förutsättningarna till liv på jorden. Det 
ekologiska nätverket som hör till grönstrukturen är 
allt viktigare då klimatet förändras för att arterna 
ska kunna förflytta sig till lämpligare områden. Grö-
nområdena bevarar arterna, de ekologiska proces-
serna, naturens renhet och vattenreserverna. De har 
också konstaterats ha en positiv inverkan på invån-
arnas hälsa och livskvalitet. Utöver rekreationsverk-
samhet erbjuder naturen möjligheter i anslutning till 
turism, energi- och matproduktion, företagsverksam-
het samt klimathållbarhet. 

En mångsidig natur och välskötta samt tillräck-
ligt vidsträckta grönområden som är kopplade till 
varandra är en tillgång och attraktionsfaktor på 
lång sikt. Grönområdena fungerar som kolsvalg 
och bromsar upp klimatförändringen samtidigt 
som de också hjälper samhället att anpassa sig till 
förändringarna. Grönområdena och vegetationen, 
i synnerhet trädena, har en stor betydelse för den 
byggda miljön, vilket bör tas i beaktande redan i 
planeringen av områden. En ändamålsenlig använd-
ning av vegetationen i tätorterna erbjuder miljöför-
delar i och med att den till exempel dämpar buller, 
binder damm, ger skugga och kontrollerar dag-
vattnet. En grön näromgivning har också en stor 
betydelse för invånarnas välbefinnande och fysiska 
hälsa. Grönområdena gör Nyland till en attraktiv 
region för nya invånare, företag och turister. 

I utredningen av turismens regionstruktur 2050 
konstateras att bland annat natur- och upplevel-
serresor kommer att vara framtida trumfkort inom 
turismen. Natur, arkitektur och Unescos världs-
arvsobjekt är teman som lockar utländska turister. 
Turismen i Nyland erbjuder ett mångsidigt utbud 
av till exempel olika natur-, skärgårds-, kulturmil-
jö- och kustobjekt. Därtill bjuder olika stads- och 
kulturobjekt på många aktiviteter och upplevelser. 
Matturismen utnyttjas ännu inte till sin fulla grad 
i Nyland även om här finns alla förutsättningar att 
förstärka regionens attraktionskraft på just det om-
rådet. Det finns också områden för vildmarksturism, 
såsom Noux och Sibbo storskog. För att naturturis-
men ska vara hållbar och ha möjligheter att svara på 
efterfrågan är det oerhört viktigt att man tar hand 
om den i sin helhet och bevarar dess mångfald. 

Åtgärder:

1. Man främjar naturens värden och 
möjligheterna att identifiera tjänster som 
naturen erbjuder samt stärker dem genom 
samarbete mellan landskapets olika aktörer 
(bland annat genom att utveckla naturvården 
och styra användningen av naturen för 
rekreation).

2. Finansiering riktas bland annat till METSO-
programmets åtgärder för att stoppa 
utarmningen av naturens mångfald.

3. Den skogbevuxna zonen som omger 
huvudstadsregionen bildar tillsammans med 
skärgården en helhet som betjänar invånare, 
turister och företag. Området är känt och det 
utnyttjas på ett hållbart sätt. 

11.

Av Nylands areal utgör 67 procent 
skog eller andra naturområden. 

(SYKE 2017)

46 procent av dem som bor i 
Helsingforsregionen anser att 
naturmiljön är en av de viktigaste 
faktorerna som bidrar till trivseln på 
bostadsområdet.
(Strandell 2017)
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12.

4. Vattnens och Östersjöns status förbättras 
som en del av naturens mångfald bland annat 
genom att man riktar finansiering till vård och 
underhåll av vattendragen. 

5. Man främjar upprätthållandet av ett nätverk av 
grönområden, deras enhetlighet och utveckling 
samt bevarandet av vidsträckta kärnområden i 
naturen.

6. Man främjar tillgängligheten till naturobjekt 
genom att öka antalet frilufts- och 
rekreationsleder.

7. Möjligheterna att använda strandområden (åar, 
sjöar, hav) för rekreation främjas. 

8. Man stöder identifierandet av 
kulturmiljöernas betydelse i uppbyggandet 
av en landskapsidentitet och utnyttjandet 
av dem inom turismen och för människornas 
välbefinnande främjas. 

Lätt att komma iväg, tryggt att 
komma fram

För Nylands utveckling och livskraft är det oer-
hört viktigt att trafiken är fungerande och smidig. 
Nylands tillväxt och regionstrukturens utveckling 
bestämmer vilka utvecklingsbehov det finns inom 
trafiksystemet. På en del av utvecklingsbehoven 
svarar man i mån av möjlighet på med miljövänli-
ga metoder: genom att förbättra trafiktjänsterna, 
spårtrafiken, kollektivtrafiken och hanteringen 
av trafiken samt genom att maximalt utnyttja de 
befintliga lederna. Spårtrafik väljs i första hand då 
det är möjligt, eftersom den stöder målet om att 
Nyland kan växa på ett miljövänligt sätt. 

Utöver att regionstrukturen och trafiktjänsterna 
ska utvecklas behöver Nyland också investeringar 
som görs utifrån internationella och nationella 
behov och som ger Nyland livskraft och tillväxt. 
Större järnvägsprojekt är förutom byggandet av 
fler spår längs stambanan även byggandet av en 
stadsbana i Esbo. Andra för trafiknätet viktiga 
projekt är Centrumslingan som minskar belast-
ningen vid Helsingfors järnvägsstation, den så 
kallade flygbanan som kopplar flygplatsen till det 
riksomfattande bannätet samt ESA-banan som för 
samman pendlingsområdena i Helsingfors och Åbo. 
En förbättring av riksväg 25 och en elbana mellan 
Hangö och Hyvinge skulle förbättra i synnerhet 
västra Nylands logistiska läge och trafikförbin-
delser. Kollektivtrafiken som löper från Lojo och 
Borgå mot Helsingfors behöver också effektiveras. 
Västmetron och Jokerbanan kommer att förbättra 
huvudstadsregionens interna trafik. Då Helsingfors 
generalplan vinner laga kraft ger den möjlighet att 
förändra stadens infartsleder till så kallade stads-
bulevarder. Det betyder att det går att förverkliga 
snabba spårvägsförbindelser, men samtidigt mins-
kar vägkapaciteten. 

Utvecklingen av Helsingfors och Tallinn som 
tvillingstäder är en framgångssaga på god väg. Ett 
långsiktigt mål för att detta ska bli verklighet är en 
järnvägstunnel mellan städerna. Järnvägsförbindel-
sen Rail Baltica som planeras från Tallinn till Berlin 
kopplar Nyland till Baltikum och Mellaneuropa. Då 
Rail Baltica, Tallinntunneln och flygbanan förverk-
ligas kan finländarna och asiatiska turister samt 
affärsmän resa från Helsingfors-Vanda flygplats 
med en direkt järnvägsförbindelse ända till Berlin.

För trafikens del är det utmanande att nå 
målet om kolneutralitet. Även inom EU finns de 
störst möjligheter att minska utsläppen inom 
trafiksektorn och i synnerhet inom vägtrafiken. 

”Städerna har en viktig roll i 
lösningarna som ska stävja 
klimatförändringen. I synnerhet i 
huvudstadsregionen kan färdsätten 
styras till att omfatta kollektivtrafik, 
gång, cykling och nya tjänster.” 
Kommunikationsminister Anne Berner

Enligt HRT:s utredning är 
prissättningen av fordonstrafiken 
den effektivaste åtgärden för att 

minska utsläppen.
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Helsingforsregionen har stor betydelse för att Ny-
land ska kunna bli ett kolneutralt landskap. De vik-
tigaste lösningarna för att minska utsläppen berör 
stadsregionernas samhällsstruktur och funktion. I 
samband med beredningen av Helsingforsregionens 
intentionsavtal för markanvändning, boende och 
trafik (MAL 2019)13 har det bedömts med hjälp av 
vilka utvecklings- och trafikpolitiska åtgärder (bland 
annat trafikavgifter, såsom vägtullar, parkeringsav-
gifter, ändringar i användningen av färdsätt, elbilar, 
satsningar på kollektivinfrastruktur) det kan vara 
möjligt att nå utsläppsmålen i Helsingfors. För att 
nå utsläppsmålen förutsätts det att man kombi-
nerar flera olika åtgärder. Näringslivet och trans-
portsektorn måste också ta ansvar för att uppnå 
utsläppsmålen.  

Kollektivtrafiken i Helsingforsregionen borde 
ytterligare förbättras så att den blir smidigare och 
snabbare och så många människor som möjligt väl-
jer att använda den. Det pågår redan stora föränd-
ringar bland annat vad gäller finansieringen och 
prissättningen. Det har också kommit nya alterna-
tiv för att färdas på lokal nivå. Det är redan möjligt 
att se att allt fler människor går och cyklar.  
Därtill finns det allt fler tjänster som kombinerar 
olika smarta färdsätt och även samanvändningen 
av bilar och cyklar ökar. Samordningen av biljett-
systemen och transporteringen av mindre passa-
gerarflöden utanför centrumområdena är centrala 
frågor för att man ska kunna utveckla hållbara 
resekedjor. Trafiktjänsterna kan delvis också lösa 
problemen med den sista kilometern också på 
glesbygdsområden. 

Näringslivet och transportsektorn har också 
ett stort ansvar för att utsläppsmålen ska kunna 
nås. Överlägset största delen av alla transpor-
ter sker på vägnätet. Hamnförbindelserna samt 
flyg-, industri- och logistikområdenas förbindelser 
måste vara funktionsdugliga och i relation till 

transportbehoven. Bra förbindelser ger effektivare 
transporter, minskar på utsläppen som orsakas av 
trafiken och gör det möjligt att effektivt utnyttja 
transportkapaciteten. Den växande näthandeln 
ökar andelen transporter från dörr till dörr och 
behovet av att utveckla stadsdistributionen. För 
tillfället saknar Nyland effektiva åtgärder (till ex-
empel utvecklingen av stadsdistributionscentraler) 
för att göra citylogistiken effektivare och minska 
utsläppen. För att Finlands logistik ska vara kost-
nadseffektiv och näringslivet konkurrenskraftigt 
är det av största vikt att trafiksystemet är funk-
tionsdugligt. Inom logistiken löper effektivitet och 
ekologiska värden sida vid sida. För att logistiken 
ska fungera krävs också att man är förberedd på 
eventuella störningar. 

I Helsingforsregionen görs 
dagligen ungefär 4,2 miljoner 

resor till arbetet eller för att uträtta 
ärenden. 
(HRT 2013)

Arbetsresorna i Helsingforsregionen 
skedde 2016:
• Till fots 12 %
• Med cykel 15 %
• Med kollektivtrafik 32 %
• Med bil 38 %
• Arbetar hemma 3 %
(Strandell 2017).

13   MBT-planen är en plan för markanvändning, boende och trafik där man beskriver hur Helsingforsregionen ska utvecklas mellan 
2019 och 2050.
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Åtgärder:

1. Med utvecklingen av markanvändningen 
och trafiksystemen eftersträvas att minska 
på behovet att färdas och främja hållbara 
färdsätt såsom gång, cykling, kollektivtrafik och 
samanvändning av fordon.

2. Utvecklingen av tjänster som kombinerar 
färdsätt (MaaS) stöds och testas i pilotprojekt 
för att skapa smidiga, obehindrade och 
sammanhängande resekedjor. Man förbereder 
sig för att främja automatiseringen av trafiken.

3. Logistikförbindelsernas funktionsförbindelser 
på väg- och gatunätsnivå förbättras i samband 
med att trafiksystemet utvecklas. Med bland 
annat rastplatser för tung trafik är det möjligt 
att inverka på hamntrafikens smidighet. 

4. Man eftersträvar att i första hand 
styra tillväxten så att den befintliga 
trafikinfrastrukturen kan utnyttjas och man kan 
föredra hållbara färdsätt. 

5. Man möjliggör energieffektiv och smidig 
logistik i regionen. Järnvägstransporternas 
andel vid långa transportsträckor och 

användningen av utsläppssnåla fordon inom 
distributionstrafiken främjas. Försök som ska 
öka transporternas nyttolast och förbättra 
energieffektiviteten främjas.

6. Utvecklingen av stambanan fortsätter och Esbo 
stadsbana byggs. Efter att Centrumslingan har 
förverkligats står ESA-banan och Flygbanan i tur.

7.  Man förbereder sig på att spårtrafiken 
effektiveras betydligt och är redo att bedöma de 
olika åtgärdernas trafikmässiga, ekonomiska och 
ekologiska konsekvenser så att lösningen blir så 
bra som möjligt och omfattar hela landskapet. 

8. Man stöder utvecklingen av tvillingstäderna 
Helsingfors och Tallinn, förverkligandet av en 
tunnelförbindelse och tillhörande smarta 
trafiklösningar. 

9. Järnvägsförbindelsen Rail Baltica och Finlands 
koppling till Kontinentaleuropas trafiknät 
främjas. 
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UPPFÖLJNING OCH MÄTNING

Värdegrund – jämställdhet, 
likvärdighet och delaktighet

Nylandsprogrammet 2.0 bygger upp ett klimats-
mart och mångsidigt landskap med välmående och 
kunniga nylänningar och framgångsrik och ansvars-
full affärsverksamhet. En viktig del i arbetet med 
programmets prioriteringar, mål och åtgärder har 
varit att främja jämställdhet och likvärdighet och 
stöda delaktigheten. Vid förverkligandet av pro-
grammet ska man för varje mål och projekt utreda 
hur de planerade åtgärderna berör olika kön och 
befolkningsgrupper. En väsentlig del av förverkli-
gandet av programmet och projekten är att mäta 
vilka konsekvenser åtgärderna har och hur de riktar 
sig för att kunna bedöma resultatet ur ett jäm-
ställdhets- och likvärdighetsperspektiv.

Nylandsprogrammets första mål är ”Framtidens 
kunniga människor”. Målet ska nås med åtgärder 
som strävar efter att utveckla utbildning, utbildn-
insstigar, sociala färdigheter, förmågan att skaffa 
information samt utbildnings- och forskningsinfra-
struktur. Åtgärderna förverkligas av olika aktörer. 
I planeringen av åtgärderna ska man bedöma vilka 
konsekvenser de har för representanter av olika 
kön och likabehandlingen av medborgare med olika 
utgångspunkter. 

Programmets andra mål är ”Internationalitet 
ger styrka”. Målet tar fokus på tjänster för invånare 
med invandrarbakgrund, på utbildning och integra-
tion och på att skapa dialog mellan landskapets 
olika grupper och invånare och lösningar som kan 
förverkligas tillsammans. Ett särskilt mål är att 
främja jämställdheten bland invandrare och främja 
integrationen. 

I programmets tredje mål ”De bästa välfärds-
tjänsterna, aktiva invånare” behandlas hälso- och 
välfärdstjänster och invånarnas aktiva roll för att ta 
hand om sin egen hälsa. Åtgärderna omfattar bland 
annat uppföljning av den egna hälsan, rekreation 

i anslutning till motion, kultur och natur, olika 
aktörers hälsofrämjande innovationer och obrutna 
servicekedjor inom social- och hälsovården samt 
digitala metoder som ger bättre tjänster. Redan då 
projekten planeras är det viktigt att utvärdera åt-
gärderna för att kunna säkerställa att olika grupper 
involveras och att resultatet är jämställt. 

Programmets fjärde mål ”Solidaritet ger trygg-
het” inbegriper åtgärder för att utveckla samverkan 
och samhörigheten samt det civila samhället och 
närdemokratin. Nyckelteman är samhörighet och 
delaktighet. För att de ska kunna uppnås krävs 
noggrann planering av projekten och hur åtgär-
derna riktas samt bedömning av konsekvenserna 
då projekten förverkligas. Avsikten är att främja 
möjligheterna till delaktighet för dem som har det 
sämre ställt och öka likvärdigheten mellan samhäl-
lets olika befolkningsgrupper. 

Nylandsprogrammets strategiska prioritering 
”Framgångsrik och ansvarsfull affärsverksamhet” 
omfattar åtgärder som strävar efter att utveckla 
affärsverksamheten och dess förutsättningar. Det 
är viktigt att för varje åtgärd utreda hur verksam-
heten och resultatet riktar sig till olika kön och 
befolkningsgrupper för att kunna bedöma hur 
de förverkligas med tanke på jämställdhet och 
likvärdighet.

Den strategiska prioriteringen ”Ett klimatsmart 
och mångsidigt landskap” lägger vikt vid samtliga 
invånares ansvar att ta hand om miljön. Ett särskilt 
tema är ett klimatsmart, mångsidigt och hållbart 
landskap. Nylands livliga och mångsidiga kulturliv 
erbjuder branschövergripande och olika slags alter-
nativ bland annat för att främja jämställdhet och 
likvärdighet, förebygga segregation, jämna ut regio-
nala skillnader och öka landskapets dragningskraft.
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Fenomen som följs upp och mätare

Nylands förbund upprätthåller en databank  
(www.uudenmaanliitto.fi/tietopankki) där man 
samlar och bearbetar den senaste informationen 
som finns att tillgå om faktorer som beskriver land-
skapets utveckling, såsom befolkningstillväxt och 
-struktur, ekonomins utveckling och arbetsmarkna-
dens funktionsduglighet.  

För att följa upp hur målen för Nylandspro-
grammet 2.0 förverkligas har man undersökt 
internationellt jämförbara, tydliga och lättbegrip-
liga mätare. Av det enorma utbudet valdes några 
indikatorer som ska sporra till att förverkliga 
programmets mål.

Som mätare för den strategiska prioriteringen 
En välmående och kunnig människa valdes fem 
av indikationerna för de europeiska regionernas 
index för social utveckling (SPI). 

Hur prioriteringen förverkligas följs också upp 
med antalet NEET-unga. De fem SPI-indikatorerna är:
• Tillgång till högskoleutbildning och livslångt 

lärande 
• Avläggande av studier på andra stadiet
• Valmöjligheter 
• Tolerans och deltagande
• Hälsa och välfärd 

Bild 13: Indikatorer för prioriteringen Människan på referensområdena 2016.
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13  Med EU:s statistikområden avses i detta sammanhang NUTS2-områden. Områdesklassificeringen NUTS används i statistikföringen 
som skickas till Europeiska unionens statistikverk Eurostat. NUTS 2-nivån motsvarar den nationella indelningen i storområden.

14 FN:s mål för hållbar utveckling 2030 är: Ingen fattigdom, 2. Ingen hunger, 3. Hälsa och välmående, 4. Bra utbildning, 5. Jämställdhet 
mellan könen, 6. Rent vatten och sanitet, 7.  Prisvärd och ren energi, 8. Människovärdigt arbete och ekonomisk tillväxt, 9. Hållbar 
industri, innovationer och infrastruktur, 10. Minska ojämlikheter, 11. Hållbara städer och samhällen, 12. Hållbar konsumtion, 13. 
Miljögärningar, 14. Marint liv, 15. Livet på land, 16. Fred och rättvisa, 17. Samarbete och partnerskap..

15  Enligt Finlands statistikcentrals definition är NEET-unga sådana unga som inte arbetar, studerar till en examen, deltar i 
kursutbildning eller är beväring eller i civiltjänst. I Eurostats statistik som använts i rapporten ingår inte unga som fullgör värnplikt eller 
är i civiltjänst. 

Bild 14: Indikatorer för prioriteringen Affärsverksamhet på referensområdena15 2016. 

Indikatorn för social utveckling i Europa (Euro-
pean Social Progress Index SPI) har utvecklats av 
EU-kommissionen tillsammans med stiftelsen Soci-
al Progress Imperative och är en jämförelse mellan 
den sociala utvecklingen i 275 medelstora statis-
tikområden13 i EU. SPI har utvecklats så att det kan 
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användas vid sidan av bnp. Indexet är samman-
kopplat med de 17 mål14 som godkändes vid FN:s 
generalmöte 2015 och som bildar en vida godkänd 
grund för internationella jämförelser. Målen gäller 
miljön, människan och ekonomin. 
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Förverkligandet av den strategiska prioriteringen 
Framgångsrik och ansvarsfull affärsverksamhet 
följs upp med hjälp av följande fyra indikatorer 
för de europeiska regionernas index som mäter 
konkurrenskraft (RCI): 
• Arbetsmarknadens funktionsduglighet
• Teknologisk beredskap
• Affärslivets utvecklingsgrad
• Innovationsförmåga

Indexet som mäter de europeiska regionernas kon-
kurrenskraft, RCI (Regional Competitiveness Index) 
är en jämförelse mellan den regionala konkurrens-
kraften i ungefär 270 medelstora statistikområden 
i EU. Cirkulär ekonomi är en del av den strategiska 
prioriteringen Framgångsrik och ansvarsfull affärs-
verksamhet, vars indikatorer för närvarande endast 
fokuserar på de ekonomiska aspekterna. Det finns 
inga indikatorer som fokuserar på bevarandet 
av naturresurser eller materialintensiteten inom 

affärsverksamhet. Dessa utvecklas fortfarande. 
Indikatorer som berör materialeffektivitet är ofta 
problematiska på grund av att det finns råder brist 
på pålitliga data och i det här fallet på uppgifter 
om referensområdena. Man håller på och utvecklar 
en indikator med vilken man kan mäta antalet nya 
arbetsplatser inom den cirkulära ekonomin, men 
det finns fortfarande många öppna frågor i an-
slutning till den. Om man under programperioden 
finner en indikator som tar fokus på den cirkulära 
ekonomins miljöaspekter så tas den med som en 
indikator i uppföljningen. 

Som mätare för Nylandsprogrammets foku-
sområden Människan och Affärsverksamhet har 
man för att följa upp målen valt sådana av SPI:s 
och RCI:s indikatorer med vilka det är möjligt att 
jämföra landskapets utveckling med andra med-
elstora metropoler som har likadana resurser och 
utmaningar. 

Bild 15:  Indikatorer för prioriteringen Affärsverksamhet på referensområdena 2016. 

Konkurrenskraften i Nyland i relation till internationella referensområden
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Målen för fokusområdet Ett klimatsmart och 
mångsidigt landskap följs i sin tur upp med sju 
indikatorer som endast beskriver landskapets egna 
utveckling. 
• Nylands växthusgasutsläpp
• Naturskyddsområdenas areal
• Naturens kärnområden
• fördelningen mellan färdsätt i 

Helsingforsregionen
• zoner för rörlighet i Helsingforsregionen
• Ytvattnens status
• Grundvattnens status

För växthusgasutsläppens del finns det tills vidare 
inga sådana internationella jämförelseuppgifter att 
tillgå som skulle vara lika pålitliga som miljöcen-
tralens SYKE:s och HRM:s beräkningar. Tills vidare 
finns det beräkningar över växthusgasutsläppen i 
Nyland från 1990, 2012 och 2015.

Utvecklingen av naturskyddsområdenas areal 
har jämförts med år 2000. För naturområdenas 
kopplingar utvecklas för närvarande en mätare som 
tas i bruk då det är möjligt.

Naturens kärnområden är en mätare som har 
utvecklats inom projektet Seutukekeke (Kestävät 
kaupunkiseudut, Kriteereitä ja mittareita suunnit-
telun työvälineiksi) och som vid Nylands förbund 
har beräknats utifrån uppgifter som grundar sig 
på uppföljningssystemet för samhällsstruktur 
YKR- och materialet Corine Land Cover. Naturens 
kärnområden är sådana skogsområden som har en 
kärna på minst 100 hektar efter att en 250 me-
ter bred randzon har räknats bort. Beräkningarna 
utifrån Corine Land Cover-materialet har gjorts 
2000 och 2006 då uppgifterna har beräknats med 
en rutstorlek på 25 meter. Sedan 2012 har uppgif-
terna räknats med en rutstorlek på 20 meter och 
således kan materialet inte användas nu. I fortsätt-
ningen görs jämförelsen med materialet från 2012.

Bild 16: Indikatorer för prioriteringen Landskapet.

Utveckling av miljöns tillstånd i Nyland (utgångsnivå för indexet = 100)
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Bild 17 + 18. Fenomen som skildrar prioriteringen Landskapet och olika sätt och möjligheter att färdas.

Fördelningen av färdsätt i Helsingforsregionen
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Fördelningen av invånare i Urban Zone-områden i 
Helsingforsregionen

Invånarnas färdvanor och möjligheter att 
färdas har följts upp med två mätare. Vad gäller 
fördelningen av färdsätt i Helsingforsregionen har 
beräkningar gjorts 2008 och 2012. De har jämförts 
med invånarnas fördelning enligt zoner i Finlands 
miljöcentrals granskning av samhällsstrukturen 
Urban Zone från 2010 och 2015. 

I fortsättningen kan utvecklingen av möjlighe-
terna att använda kollektivtrafik och färdsätten 
också följas upp med mätarna i tillgänglighets-
granskningen (SAVU) som utarbetats för Nyland. 
Enligt analysen av tillgängligheten som gjorts 2017 
bor 81 procent av nylänningarna på områden som 
kan nås med kollektivtrafik (SAVU-zonerna I–V).
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Bild 20: Grundvattnens status i Nyland 2013.  
Indikatorer för prioriteringen Landskapet.

Förändringarna i vattendragens status följs upp 
med hjälp av miljöcentralen SYKE:s, NTM-centra-
lernas och LUKE:s mätare för ytvattnens ekologiska 
status och grundvattnens status. Grundkartlägg-
ningen har gjorts år 2013. Följande klassificering 
som skildrar vattendragens status färdigställs 
2018–2019.

Enligt en utredning som NTM-centralen publi-
cerade 2014 var den kvantitativa grundvattensta-
tusen god på samtliga 350 grundvattenområden. 
Det innebär att det årliga uttaget av grundvatten 
inte överskrider grundvattenbildningen. Ungefär 
20 procent av grundvattenområdena är riskområ-
den. Av dessa har 22 områden en dålig status och 
44 områden en god kemisk status. Utan skydd-
såtgärder kan riskområden med en god status 
förstöras. Omkring 20 procent av vattnet som 
vattentjänstverken distribuerar är grundvatten och 
de viktigaste områdena grundvattentäkt finns på 
riskområden. I huvudstadsregionen används Päijän-
netunnelns vatten.

God status (81 %)

God status / 
Riskområde (13 %)

Dålig status /  
Riskområde (6 %)

Bild 19:  Indelningen av de nyländska ytvattnens status i klasser. Indikatorer för prioriteringen Landskapet. 

Indelning av Nylands åar, sjöar och kustvatten enligt ekologisk status 2013
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Vårt mål är att följa upp var landskapet placerar sig i förhållande till referensområdena och förbättra vår ställ-
ning i jämförelser mellan områdena. I bild 18 åskådliggörs de strategiska prioriteringarna, de fenomen som de 
mäter och vilka mätare som används under programperioden (2018–2021).

Strategisk  
prioritering 2050 Fenomen Mätare

Teknologisk beredskap RCI:Technological readiness

Affärslivets utvecklingsgrad RCI: Business sophistication 

Innovationsförmåga RCI: Innovation

Arbetsmarknadens 
funktionsduglighet

RCI: Labor Market Efficiency 

Regional konkkurenskraft RCI: European Regional Competitiveness Index

Strategisk  
prioritering 2050 Fenomen Mätare

Tillgång till högskoleutbildning 
och livslångt lärande

SPI: Access to Advanced Education

Avläggande av andra stadiets 
studier

SPI: Access to Basic Knowledge 

Valmöjligheter SPI: Personal Freedom and Choice 

Tolerans och deltagande SPI: Tolerance and Inclusion

Hälsa och välfärd SPI: Health and Wellness

Risk för unga att bli utslagna Andel NEET-unga av motsvarande i samma ålder

Strategisk  
prioritering 2050 Fenomen Mätare

Växthusgasutsläpp Växthusgasutsläppen och deras mätare per 
invånare. Nylands förbunds  
KASVENER-kalkyl.

Naturens kärnområden Naturens kärnområden är sådana skogsområden 
som har en kärna på minst 100 hektar efter att 
en 250 meter bred randzon har räknats bort. 
Räknas utifrån Corine-områdena.

Möjligheter och sätt att färdas                                             Andelen användare och  de som bor i zonerna. 
HLJ 2015 – Resvanor i Helsingforsregionen och 
SYKE:s kartläggning i informationstjänsten Liiteri.

Yt- och grundvattnens status Förändringarna i vattendragens status följs upp 
med hjälp av SYKE:s, NTM-centralernas och 
LUKE:s mätare som mäter ytvattnens ekologiska 
status och grundvattnens status

Naturskyddsområdenas areal                                                      Arealernas utveckling i jämförelse med år 2000.

Bild 21: Mätare och fenomen med vilka de strategiska prioriteringarnas och programperiodens (2018–2021) mål mäts.
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LANDSKAPSPROGRAMMETS 
UTGÅNGSPUNKTER 

Landskapsförbundet ansvarar för att planera och 
utveckla landskapet i enlighet med regionutveck-
lingslagen och markanvändnings- och bygglagen. 
Landskapets planeringssystem omfattar en land-
skapsöversikt, ett landskapsprogram och en land-
skapsplan. Landskapsprogrammet för 2018–2021 
görs i enlighet med den gällande lagstiftningen. 
Landskapsfullmäktige godkänner programmet i 
slutet av 2017. Det är viktigt att observera att pro-
grammet är betydande och verkningsfullt endast 
om det förverkligas konsekvent och effektivt.   

Målen för regionutvecklingen är följande enligt 
den gällande lagstiftningen (lagen om utveckling av 
regionerna 7/2014): 
• stärka en balanserad utveckling av regionerna 

samt deras nationella och internationella 
konkurrenskraft, 

• på ett hållbart sätt stärka regionernas 
näringsstruktur och göra den mångsidigare 
samt främja den ekonomiska balansen, 

• främja en hållbar sysselsättning samt 
befolkningens kompetens, lika möjligheter och 
sociala delaktighet, 

• minska skillnaderna i utveckling mellan och 
inom regionerna och sporra till fullskaligt 
utnyttjande av tillgängliga resurser på ett 
hållbart sätt, 

• utveckla regionernas starka sidor och höja 
deras specialiseringsgrad samt främja deras 
kultur, 

• förbättra livsmiljöns kvalitet och främja en 
hållbar region- och samhällsstruktur.

Regionernas utvecklingssystem förändras i och 
med landskapsreformen. Enligt de lagutkast som 
för närvarande bereds kommer landskapet att ha 
ansvar för bland annat regionala utvecklingsupp-
gifter, att främja näringar och styra och planera 
områdesanvändningen. Regionutveckling är ett 
brett begrepp och överskrider till sin karaktär 

förvaltningsgränserna. På landskapsnivå grundar 
regionutvecklingen sig på en landskapsstrategi och 
ett landskapsprogram som landskapsfullmäktige 
godkänner. Statens och kommunernas förhand-
lingsförfarande kommer att få en viktig roll i styr-
ningen av landskapens utveckling.

Landskapsprogrammet 2018–2021 utarbetas 
i enlighet med Arbets- och näringsministeriet 
anvisningar. Programmet har som mål att ge nya 
insikter i regionutvecklingen och strävar efter ett 
strategiskt tänkesätt som omfattar hela landska-
pets verksamhet. I utarbetandet av programmet vill 
man försäkra dess inverkan på närings-, trafik- och 
miljöcentralernas och regionförvaltningsmyndighe-
ternas strategiska innehåll och fokusområden.

Nylandsprogrammet 2.0 har utarbetats i sam-
arbete med kommunerna, de statliga myndighe-
terna och samfund och organisationer som deltar i 
regionutvecklingen. I beredningen av programmen 
har man tagit i beaktande NTM-centralens och 
regionförvaltningsverkets strategiska innehåll, de 

Genomförandeplanen är ett 
verktyg med vilket man riktar 

nationell finansiering samt 
finansiering som landskapet beviljas 
ur strukturfonderna. Planen görs 
i samarbete med kommunerna 
och andra aktörer. I den anges de 
viktigaste regionala projekten, 
intressebevakningsåtgärderna och 
planerna för de kommande två åren. 
Genomförandeplanen godkänns av 
landskapets samarbetsgrupp. 
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prioriteringar och mål som landets regering har 
fastställt för regionutvecklingen samt åtgärdshel-
heten Regionala innovationer och försök (AIKO) 
som inletts som en del av regeringens spetsprojekt 
och som förverkligas utifrån åtgärder för förut-
sedd strukturomvandling och ett tillväxtavtal som 
ingåtts med städerna. 

Landskapsprogrammet utgår från de regionala 
aktörernas olika styrkor och hur dessa kan utnytt-
jas med hjälp av kunskapsmässiga, tekniska och 
ekonomiska resurser. Programmet innehåller såda-
na åtgärder på vilka det är möjligt att inverka med 
insatser som finns till förfogande i landskapet. 

Enligt Arbets- och näringsministeriet är land-
skapsprogrammets allmänna mål att förnya regio-
nerna och främja deras livskraft. Syftet är att åstad-
komma tillväxt genom förnyelse, livskraft genom 
nätverk och välfärd genom partnerskap. Vad gäller 
programmets verkningsfullhet ska man i synnerhet 

fästa uppmärksamhet vid regionens ekonomi och 
konkurrenskraft, situationen på arbetsmarknaden, 
befolkningsutvecklingen och välfärden samt vid en 
kolsnål ekonomi och en utveckling som är hållbar 
för miljön. 

Landskapsprogrammet inbegriper också foku-
sområdena och de mest centrala åtgärderna för 
smart specialisering i Nyland. Landskapets kon-
kurrenskraft kan förbättras avsevärt då fokus för 
finansieringen ligger på toppkompetens. Strategin 
för smart specialisering är tätt sammankopplad 
med strategin Europa 2020 och de politiska och 
finansiella instrument som stöder den. De regio-
nala strategierna för smart specialisering (RIS3) 
utgör en förutsättning för godkännandet av bland 
annat EU:s strukturfondsprogram. Ur en europeisk 
synvinkel kommer den smarta specialiseringen att 
värdesättas allt högre i fördelningen av EU-medel 
under de kommande åren.
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Landskapsreformen förändrar den 
nationella verksamhetsmiljön
Social- och hälsovårds- och landskapsreformen 
medför avsevärda förändringar i Nylands ställning 
och uppgifter. Det nyländska landskapets interna 
lednings- och styrsystem genomgår grundläggande 
förändringar. Detsamma sker inom statsförvalt-
ningen, landskapet och kommunernas styrsystem. 
Landskapets uppgifter utvidgas och dess nya 
ställning som en självstyrande enhet förstärks. 
Samtidigt blir också landskapets egen roll och 
dess ansvar för landskapets utveckling större. Då 
staten finansierar Nylands verksamhet får också 
styrningen av ekonomin från staten till landskapet 
och styrningen av verksamheten en central roll. 
Då landskapets uppgifter ökar och roll förstärks 
ökar också betydelsen av landskapets strategiska 
planering. Det här stöder också den strategiska 
planeringens nära koppling till beredningen av en 
plan för de offentliga finanserna (JTS).

Landskapet som grundas i samband med land-
skapsreformen är en viktig serviceproducent och en 
väldigt betydande ekonomisk aktör. Från regionut-
vecklingens synvinkel förändras landskapets roll 
kraftigt.

Lägesbilden som görs upp i samarbete Arbets- 
och näringsministeriet och kombinerar kvantitativ 
och kvalitativ information kommer att utgöra 
ramen för regionutvecklingen. Vid sidan av projekt-
verksamheten som i dag drivs med rätt så små re-
surser av olika aktörer på landskapsnivå är det nöd-
vändigt att skapa ett system för att systematiskt 
utveckla landskapets egen verksamhet. Genom 
att profilera det kunnande som redan finns inom 
statistikföring, informationstjänster och forskning, 
prognostiseringsarbete och kunnandet inom EU- 
och övrig finansiering samt geografiska data kan 
man förstärka utvecklingen av landskapets interna 
verksamhet. Därtill måste man förstärka kunnandet 
inom uppföljning och evaluering samt planering 
och förverkligande av utveckling som överskrider 
verksamhetsområden. Målet är att inom landska-
pet skapa verksamhet i form av Regional develop-
ment as a Service.

Ett viktigt verktyg för den strategiska planering-
en i Nyland är landskapsstrategin som utarbetas 
vart fjärde år och som utöver de nuvarande stra-
tegiska planerna och programmen även innehåller 
strategiska planer för varje sektor som landskapets 
nya uppgifter omfattar, bland annat servicelöften.  

Statsrådet utarbetar vart fjärde år en strategi som 
styr landskapen och som grundar sig på reger-
ingsprogrammet. I den drar också statsrådet upp 
riktlinjer för landskapen. De kan ses som riktgivan-
de respons på Nylands landskapsstrategi.

I landskapets strategi tar man ungefär på 
samma sätt nu fram en utvecklingsbild för landska-
pet och utifrån den drar man upp riktlinjerna för 
landskapets utveckling och fastställer de centrala 
åtgärderna för att förverkliga dem. Förverkligandet 
av åtgärderna hör till landskapets egna befogen-
heter och planeras som en del av landskapets 
ekonomi och planeringen av verksamheten samt 
beslutsfattandet.

För att förverkliga strategin strävar landskapet 
efter att inverka på andra parters åtgärder, såsom 
staten och kommunerna, med hjälp av bland annat 
avtal, förhandlingar, utlåtanden och en gemensam 
beredning av strategin och planen för de offent-
liga finanserna (JTS). Då Nyland kommer att ha 
en betydligt större inverkan på förverkligandet av 
staternas och de nyländska kommunernas mål än 
i dag, kommer landskapets ståndpunkt också att 
tas i beaktande i högre grad. Planläggningen på 
landskapsnivå, MBT-avtal, internationell utveck-
lingsfinansiering samt beredning och planering i 
anslutning till dessa kommer inte att förändras och 
är fortfarande en viktig del av landskapets strate-
giska planering.

I de årliga förhandlingarna om de offentliga 
finanserna som förs mellan staten och Nylands 
landskap gör man upp en ram för landskapets drift-
sekonomi och investeringar och delvis också deras 
användningsändamål. Det fungerar som en ut-
gångspunkt för landskapets interna styrning av eko-
nomin samt för dess budget och verksamhets- och 
ekonomiplan. Inför förhandlingarna om de offent-
liga finanserna som förs med staten ska Nylands 
landskap årligen föra förhandlingar med statens 
olika ministerier. Utifrån förhandlingarna fastställs 
statens mål för förhandlingarna med landskapet. 
De för landskapet viktigaste förhandlingarna förs 
med Social- och hälsovårdsministeriet eftersom 
kostnaderna inom social- och hälsovården utgör en 
majoritet av landskapets utgifter. Som grund för 
förhandlingarna om de offentliga finanserna gör 
man upp en nulägesanalys för landskapet. Den be-
handlas förutom i förhandlingarna med respektive 
ministerium också i landskapets och ministeriernas 
gemensamma diskussion om regionutvecklingen.



Nylandsprogrammet 2.060
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BILAGOR

Bilaga 1 – Strategi för smart 
specialisering
Nylands strategi för smart specialisering utarbe-
tades redan i samband med det föregående land-
skapsprogrammet. Strategin Smart specialisering 
i Nyland – Forsknings- och innovationsstrategi för 
regionutvecklingen 2014–2020 har uppdaterats så 
att temat Internettidens medborgare och Varda-
gens välfärdsstad blir ett tema med namnet Männ-
iskornas stad.15 De övriga temana är som tidigare 
Städernas cleantech, Hälsa och välfärd samt Digital 
reform inom industrin. 

Strategins teman lyfter fram Nylands styrkor 
och utmaningar såväl ur individens som affärs-
verksamhetens och samhällets perspektiv. För att 
industrin ska vara konkurrenskraftig på internatio-
nell nivå förutsätts att de möjligheter som digi-
taliseringen erbjuder tas i bruk i stor omfattning i 
hela landskapet. Åldrande och en prognostiserande 
hälsovård är stora framtida trender på global nivå 
och utmaningarna i anslutning till dem ska lösas 
bland annat med hjälp av hälsoteknik. I Nyland 

15  Den uppdaterade strategin för smart specialisering RIS3 finns inom slutet av 2017 på adressen www.uudenmaanliitto.fi/smartnyland 
och helsinkismart.fi

inriktar man sig kraftigt på att utveckla smart och 
ren miljöteknik samt helt och hållet utnyttja de nya 
möjligheter som följer av bioekonomin. 

För att beviljas nationell finansiering för regio-
nala innovationer och försök (AIKO) i Nyland för-
utsätts att projekten följer landskapsprogrammet 
och strategin för smart specialisering. Strategin för 
smart specialisering styrs också av EU:s strukturfi-
nansiering på området. Nyländska invånare, städer-
na och landsbygden bildar en helhet där alla har 
det bra att bo.

Nyland är ett internationellt centrum för 
innovation och en föregångare för ibruktagandet 
av innovativa produkter och tjänster. Målet är att 
sätta fart på den ekonomiska tillväxten och främja 
sysselsättningen genom att stärka den regionala 
forsknings- och innovationsverksamheten. Nyland 
profilerar sig som ett område som är en pålitlig 
partner, ett innovativt och tryggt investeringsob-
jekt och en försöksmiljö för nya smarta lösningar. 

Människornas 
stad

Städernas 
cleantech

Hälsa och 
välfärd

Digital reform inom 
industrin
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Bilaga 2 – Finansieringskällor för förverkligandet av programmet

Ett klimatsmart och 
mångsidigt landskap 

Mål*

12.

  

11.10.9.

Framgångsrik 
och ansvarsfull 

affärsverksamhet

8.7.

 

6.5.

En välmående och 
kunnig människa 

4.3.2.1
Finansieringskälla

Hållbar tillväxt och jobb 
2014–2020 – Finlands 
strukturfondsprogram

6Aika

Central Baltic Interreg V A

Baltic Sea Region Interreg

Interreg Europe

Sydöstra Finland – Ryssland ENI 
CBC 

Utvecklingsprogrammet för 
landsbygden på Finlands fastland

Havs- och fiskerifonden

Horizon 2020 Samhälleliga 
utmaningar

Horizon 2020                                       
smf-instrument

Life +

Kreativa Europa

Medborgarnas Europa

ERASMUS+

Europeiska fonden för strategiska 
investeringar ESIR

Urban Innovative Actions UIA

Connecting Europe Facility CEF

AIKO-finansiering:

TEKES

* Mål 1: Framtidens kunniga nylänningar, Mål 2: Internationalitet ger styrka, Mål 3: Bästa välfärdstjänsterna aktiva invånare, Mål 4: 
Solidaritet ger trygghet, Framgångsrik och ansvarsfull affärsverksamhet, Mål 5: Nya teknologier ger tillväxt och export, Mål 6: Cirkulär 
ekonomi ger affärsverksamhet, Mål 7: Internationellt kunnande och investeringar, Mål 8: Livskraft från uppstartsföretag och små och 
medelstora företag, Ett klimatsmart och mångsidigt landskap, Mål 9: Ett kolneutralt Nyland 2035, Mål 10: Ett hållbart och tryggt 
Nyland, Mål 11: Omsorg för och upplevelser från naturen, Mål 12: Lätt att komma iväg, tryggt att komma fram
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Bilaga 3 – Sammanfattning av 
miljöbeskrivningen

Nylandsprogrammets miljöbeskrivning grundar sig 
på SMB-lagen (200/2005) och förordningen som 
kompletterar den (347/2005) och som förpliktar 
till att bedöma programmets konsekvenser. Enligt 
lagen ska myndigheten som svarar för landskaps-
programmet utreda och bedöma vilka betydande 
miljökonsekvenser programmet och dess alternativ 
medför samt utarbeta en miljöbeskrivning. Frågor 
som ska klargöras är bland annat vilka konsekven-
ser programmet har på människorna, ekonomin, 
trafiken, regionstrukturen och miljön, naturförhål-
landena och -tillgångarna samt klimatförändringen. 
Med hjälp av bedömningen strävar man efter att 
kunna samordna programmets miljömål och princi-
perna för hållbar utveckling. I bedömningen utreds 
de betydande miljökonsekvenser som genomföran-
det av planen eller programmet och de undersökta 
alternativen sannolikt kan antas ha. Då bedömning-
en av Nylandsprogrammets konsekvenser förutom 
ekologiska konsekvenser också omfattar sociala, 
kulturella och ekonomiska konsekvenser omnämns 
programmet mer allmänt som en konsekvensbe-
dömning än en miljökonsekvensbedömning. 

Nylandsprogrammets konsekvenser har be-
dömts av en grupp sakkunniga vid Nylands förbund 
som också har deltagit i beredningen av program-
met. Konsekvensbedömningen har utförts under 
hela beredningens gång. 

Nylandsprogrammets åtgärder i anslutning till 
kunnande, cirkulär ekonomi och en klok användning 
av resurser har bedömts ha de största konsekven-
serna. Ett kolneutralt Nyland är ett centralt mål 
för programmet. Programmets strategiska priori-
teringar styr lösningarna inom samhällsstruktur 
och trafik. Enligt en helhetsbedömning av pro-
grammet kommer det att ha betydande positiva 
konsekvenser då det förverkligas. De mest positiva 
konsekvenserna gäller ekonomin och människorna. 
Landskapsprogrammet har bedömts har särskilt 
positiva konsekvenser för företagens utvecklings-
möjligheter. Till övriga delar bedöms programmet 
ha positiva eller aningen positiva konsekvenser.

Programmet har bedömts medföra något 
negativa konsekvenser i anslutning till hushållens 
utgifter, närrekreationsområden och stadsnatur, ett 
minskat behov av att färdas samt energi och stäv-
jande av klimatförändringen. Trycket som hänför 
sig till de delvis strängare miljökraven och bygg- 
och annan verksamhet som de förutsätter samt 
en tätare samhällsstruktur och dess ekonomiska 
tillväxt har endast en liten betydelse med tanke 
på helheten. Utöver de mest positiva ekonomiska 
konsekvenserna och konsekvenserna som riktas till 
människorna bedöms konsekvenserna i sin helhet 
vara märkbart positiva och även klart positiva för 
miljön.
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